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Ενημερώθηκαν χτες από το ∆ημοτικό Λιμενικό ταμείο Νάξου, οι καταστηματάρχες που δραστηριοποιούνται 
στην παραλία της Χώρας, γύρω από τις τελευταίες εξελίξεις οι οποίες αφορούν στις πέργκολες και συγκεκριμένα 
στα (ακυρωθέντα πλέον) -με βάση την τελευταία απόφαση του Ειρηνοδικείου Νάξου- Πρωτόκολλα ∆ιοικητικής 
Αποβολής (απόφαση που έφερε στο προσκήνιο της τοπικής επικαιρότητας, κατ’ αποκλειστικότητα, προ 
ημερών, η «Κ». Τους επισημάνθηκε ότι εφεξής θα καταβάλλουν το τίμημα για την χρήση των «προβολών» τους 
επί της παραλίας στο ∆ημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου. Και ακόμη ότι, εν όψει του θέρους του 2019 και με βάση 
τον σχεδιασμό που ολοκληρώνει εντός των επομένων εβδομάδων η Αρχιτεκτονική Επιτροπή (του Πολεοδομικού 
Γραφείου Νάξου, το οποίος ως γνωστόν υπάγεται στον ∆ήμο Νάξου & Μικρών Κυκλάδων), επιδίωξη του 
∆.Λ.Τ. Νάξου είναι ο κεντρικός παραλιακός δρόμος της Χώρας (που είναι όμορος των καταστημάτων Μαζικής 
Εστιάσεως) και πιο λειτουργικός αλλά και πιο ελκυστικός να καταστεί…

.
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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΓΚΟΛΕΣ 
"ME THN MATIA"

TΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑ 
ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΝΑΞΟΥ,

ΕΝ ΟΨΕΙ ΤΟΥ ΘΕΡΟΥΣ ΤΟΥ 2019…

Νίκος Φωστιέρης: 
Απάντηση στις ύβρεις 
για ανηθικότητα , 
ασυνέπεια έχουν δώσει 
οι συμπατριώτες μου 
με τις τρεις αναδείξεις 
ως Δήμαρχο Αμοργού, 
αλλά και η επί 38 
χρόνια υπηρεσία μου 
στο Πολεμικό Ναυτικό

Από τον πρώτο 
γύρο θα εκλέγονται 
όλοι οι δημοτικοί 
σύμβουλοι στο νέο 
"Καλλικράτη"

Μητροπολίτης 
Σύρου: Όχι στον 
όρο "Μακεδονία", 
όχι όμως, και στα 
συλλαλητήρια...

Προτείνονται διευθετήσεις 
των κόμβων αεροδρομίου 
και Ραντεβού
Κυκλοφοριακό: Δύο από τις πιο ευαίσθητες περιοχές της πόλεως Νάξου 
είναι: α) ο κόμβος στο ύψος του παλαιού θερινού κινηματογράφου και, 
β) ο κόμβος στο έμπα-έβγα του κρατικού αερολιμένα Νάξου. 
Οι δύο εν λόγω κόμβοι έχουν ήδη απασχολήσει τους αρμοδίους 
(εκλεγμένους) δημοτικούς παράγοντες.
Παρεμβάσεις στις περιοχές αυτές ενδέχεται να γίνουν εντός των 
επομένων μηνών και πάντως πριν από το ερχόμενο καλοκαίρι.
-Στους δύο αυτούς κόμβους υπάρχει πρόβλημα…
-Η «περίπτωση παλαιού σινεμά» ξεπερνιέται…
-Η «περίπτωση αεροδρομίου» εν πολλοίς εξαρτάται από την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας του ΚΑΝΞ Νάξου…                                      ΣΕΛΙΔΑ 3

Αυτή τη στιγμή το γεγονός ότι ο κ. Δήμαρχος δε συμμετέχει
στα διοικητικά συμβούλια και στις συνελεύσεις του ΦΟΣΔΑ

για εμένα αποτελεί απιστία. Έχει πάρει μια εντολή η οποία είναι
να μας εκπροσωπεί στη συνέλευση. Αν δεν το κάνει αυτό

αθετεί την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, πράγμα το οποίο 
απαγορεύεται. Άρα μιλάμε για αθέτηση της εντολής,

της αρμοδιότητάς του, της ευθύνης του, άρα μιλάμε για απιστία.

Ο ΦΟΣΔΑ δεν είναι 
κάποιος ιδιώτης 

από άλλο πλανήτη. 
Αποτελείται 

από Δήμους και 
Περιφέρειες 

Χρειάζεται ένας 
δημόσιος ακτοπλοϊκός 
φορέας που δεν θα έχει 
σκοπό τον εμπορικό 
ανταγωνισμό με τις 
ιδιωτικές εταιρείες 
αλλά θα λειτουργεί 
για να αποκαταστήσει 
την αδικία και 
την απομόνωση 
των νησιωτών. Να 
εξασφαλίσει την 
απρόσκοπη σύνδεση 
ανάμεσα στα νησιά και 
την ηπειρωτική Ελλάδα, 
αναφέρει ο Αντώνης 
Γάκης γράφοντας για 
τις ανάγκες της Αγονης 
Γραμμής. Σελ. 3

Η μόνη λύση για να μην υπάρχουν 
φαινόμενα διακοπής του ηλεκτρικού 
ρεύματος στο μέλλον είναι η 
υπογειοποίηση του δικτύου. Το γεγονός 
ότι στη Μύκονο έχει ήδη ξεκινήσει η 
υπογειοποίηση του δικτύου απο τις 
αρχές Δεκέμβρη και αναμένεται να 
ολοκληρωθεί τέλη Μαρτίου  είναι κάτι 
πολύ σημαντικό για δύο λόγους. Πρώτον 
γιατί στο νησί γίνεται κάτι που δεν έχει 
γίνει σε πολλές άλλες περιοχές που 
είναι στο Λεκανοπέδιο και μάλιστα σε 
εύπορες περιοχές ( για παράδειγμα στα 
Βόρεια Προάστια) και δεύτερον γιατί 
αυτό διασφαλίζει σε σημαντικό βαθμό 
την απρόσκοπτη ηλεκτροδότηση της 
Μυκόνου.
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Σαν Σήμερα…
Κυκλαδική
IΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΚΥΚΛΑΔΙΚΗ Ε.Ε.

ΕΚΔΟΤΕΣ 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΦΙΛΙΠΠΙΔΟΥ

ΝΤΟΡΑ ΠΕΤΡΟΛΙΑΓΚΗ

ΕΔΡΑ
ΧΩΡΑ ΝΑΞΟΥ 84 300

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΑΞΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ
ΣΙΣΣΥ ΑΛΩΝΙΣΤΙΩΤΟΥ

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΑΡΕΛΕΜΟΓΛΟΥ

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ
ΜΠΑΡΑΚΑΤ ΑΜΠΝΤΕΛΣΑΤΑΡ, ΑΛ ΑΧΡΆΜ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΚΟΓΡΑ-

ΦΟΣ 

ΕΥΗ ΝΟΜΙΚΟΥ, ΕΠΙΚΟΥΡΗ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΦΥΣΙ-

ΚΗΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ-ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΕΚΠΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΟΛΑΡΗΣ, Cyclades24

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ
AL-AHRAM

cyclades24

ΝΕΟ ΦΩΣ ΚΑΙΡΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΝΟΣ ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ
e-mail: info@kykladiki.gr

Τ.22850. 24681 22850. 26009

FAX: 2285026760

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΗΜΑΤΟΣ
158043

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ:   
ΓΚΑΓΚΩΣΗ ΜΑΡΙΑ

ΔΙΑΝΟΜΗ - ËΟΓΙΣΤΗΡΙΟ:    
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΠΟΠΗ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ:      

ΙΔΙΩΤΩΝ  100,00 ΕΥΡΩ 

(6 ΜΗΝΕΣ 50,00 ΕΥΡΩ) 

ΔΗΜΩΝ, ΝΠΔΔ 250,00 ΕΥΡΩ 

ΤΡΑΠΕΖΩΝ,  ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 150,00 ΕΥΡΩ  

ΕðéóôïëÝò, êåßìåíá êáé öùôïãñáößåò, äçìïóéåõìÝíá Þ 
ìç äåí åðéóôñÝöïíôáé. Τá åíõðüãñáöá Üñèñá, åðéóôïëÝò, 
êåßìåíá êëð, äåí åêöñÜæïõí êáô’ áíÜãêç ôéò èÝóåéò 
êáé áðüøåéò ôïõ éäéïêôÞôç-åêäüôç êáé äéåõèõíôÞ ôçò 
åöçìåñßäáò. Αðáãïñåýåôáé ç áíáðáñáãùãÞ, Ýíôõðç Þ 
çëåêôñïíéêÞ, ñáäéïöùíéêÞ Þ ôçëåïðôéêÞ ìÝñïõò Þ üëïõ 
ôçò ýëçò ôçò åöçìåñßäïò ìáò ÷ùñßò ôçí Ýããñáöç Üäåéá 
ôïõ åêäüôç. Η åöçìåñßäá äåí áíáëáìβÜíåé ôçí åõèýíç ãéá 
åíõðüãñáöá Üñèñá ôá ïðïßá öéëïξåíåß êáé ôùí ïðïßùí ïé 
óõíôÜêôåò äåí áíÞêïõí óôç óõíôáêôéêÞ ïìÜäá ôçò åöç-
ìåñßäáò.

Παρασκευή 19
Φεβρουαρίου 2021 

Αãßáò ΦéëïèÝçò ôçò Αèçíáßáò

Η φωτογραφία της ημέρας

1848: Ο Κáñë Μáñξ êáé ï Φñßíôñé÷ Έíãêåëò äçìïóéåýïõí ôï Κïììïõíéóôéêü ΜáíéöÝóôï.
1878: Εêäßäåôáé óôï Νéïõ ΧÝéβåí ôïõ ΚïíÝêôéêáô ï ðñώôïò ôçëåöùíéêüò êáôÜëïãïò.
1913: Βáëêáíéêïß Πüëåìïé: ΑðåëåõèÝñùóç ôùí Ιùáííßíùí êáé åíóùìÜôùóÞ ôïõò óôï åëëçíéêü 
êñÜôïò.
1919: Δïëïöïíåßôáé ï Γåñìáíüò óïóéáëéóôÞò Κïõñô Άéóíåñ. Ο èÜíáôüò ôïõ Ý÷åé ùò áðïôÝëå-
óìá ôç äçìéïõñãßá ôçò ΒáõáñéêÞò ΣïβéåôéêÞò Δçìïêñáôßáò êáé ôç äéáöõãÞ ôïõ êïéíïβïõëßïõ 
êáé ôçò êõβÝñíçóçò áðü ôï Μüíá÷ï.
1924: Η åëëçíéêÞ êõβÝñíçóç áíáãíùñßæåé ôá ΣïβéÝô ôçò Ρùóßáò, ìå ôçí ðåðïßèçóç íá äéåõêï-
ëõíèåß ç õðïãñáöÞ åëëçíïñùóéêÞò óýìβáóçò åìðïñéêώí áíôáëëáãώí.
1952: Η êõβÝñíçóç ôïõ ΗíùìÝíïõ Βáóéëåßïõ êáôáñãåß ôéò áóôõíïìéêÝò ôáõôüôçôåò ãéá ôïõò 
ðïëßôåò ôçò.
1964: Σå ôåôñÜùñç åã÷åßñçóç óôï óôïìÜ÷é õðïβÜëëåôáé ï βáóéëéÜò Πáýëïò óôá áíÜêôïñá ôïõ 
Τáôïΐïõ ðáñïõóßá Βñåôáíïý ñáäéïëüãïõ. Ο äéÜäï÷ïò Κùíóôáíôßíïò ïñßæåôáé áíôéβáóéëéÜò.
1965: Δïëïöïíåßôáé óôç ΝÝá Υüñêç ï ΜÜëêïëì Χ.
1972: Πñáãìáôïðïéåßôáé ç éóôïñéêÞ åðßóêåøç ôïõ ðñïÝäñïõ ôùí ΗíùìÝíùí Πïëéôåéώí Ρß-
ôóáñíô Νßξïí óôçí Κßíá.
1975: ΣêÜíäáëï ΓïõïôåñãêÝéô: ï ðñώçí õðïõñãüò Δéêáéïóýíçò ôùí ΗíùìÝíùí Πïëéôåéώí, 
Τæïí Μßôóåë, êáé äýï ðñώçí óýìβïõëïé ôïõ Λåõêïý Οßêïõ êáôáäéêÜæïíôáé óå öõëÜêéóç.

Το ταξίδι του Νίξον στην Κίνα στις αρχές του 1972 αποτέλεσε μία από τις πιο θεαματικές και 
βαρυσήμαντες εξελίξεις της μεταπολεμικής διεθνούς πολιτικής. Αμεσα και μεσοπρόθεσμα 

η Κίνα και οι ΗΠΑ με την προσέγγισή τους εξισορρόπησαν τη διαφαινόμενη τότε στρατιωτική 
υπεροχή της Σοβιετικής Ενωσης. 
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*Αντώνης Γάκης

Οι ακτοπλοϊκές γραμμές δη-
μοσίου ενδιαφέροντος κοινώς 
οι λεγόμενες άγονες γραμμές 
πρέπει να ανατεθούν άμεσα σε 
ένα δημόσιο ακτοπλοϊκό φορέα 
. Οι νησιώτες και ειδικά οι συ-
μπολίτες μας των μικρότερων 
νησιών δεν μπορεί να συνε-
χιστεί να αντιμετωπίζονται ως 
πολίτες τρίτης κατηγορίας. Δεν 
δύνανται να παρατηρούν τα κα-
ράβια να προσπερνάνε από τα 
λιμάνια τους το χειμώνα ή να 
έχουν εισιτήρια το καλοκαίρι 
που είναι δυσβάσταχτα τόσο 
για επισκέπτες όσο για τους 
μόνιμους κατοίκους. Χρειάζεται 
ένας δημόσιος ακτοπλοϊκός φο-
ρέας που δεν θα έχει σκοπό τον 
εμπορικό ανταγωνισμό με τις 
ιδιωτικές εταιρείες αλλά θα λει-
τουργεί για να αποκαταστήσει 
την αδικία και την απομόνωση 
των νησιωτών. Να εξασφαλίσει 
την απρόσκοπη σύνδεση ανάμε-
σα στα νησιά και την ηπειρωτική 
Ελλάδα , την τροφοδοσία και το 
χαμηλό κόστος σε εισιτήρια και 
εμπορικές μεταφορές στο ανα-
φαίρετα συνταγματικό δικαίωμα 
, στην προστασία της νησιωτι-
κότητας . Με ταυτόχρονη ενί-
σχυση των δημοσίων ναυτικών 
σχολών και προστασίας των 
δικαιωμάτων των ναυτεργατών 
, και στελεχών του ναυτικού 
κάθε βαθμού θα δημιουργή-
σει ένα υγιές περιβάλλον στην 
Ελληνική Ναυτιλία. Αντί να ξο-
δευονται εκατομμύρια ευρώ σε 

μια μαύρη τρύπα επιδοτήσεων 
των ιδιωτών που αδιαφορούν 
για αν θα μείνει ο Νησιώτης για 
μέρες χωρίς καμία επικοινωνία 
με τον <<έξω κόσμο>> , ήρθε 
η ώρα για το κράτος να δώσει 
πίσω στους νησιώτες το αυτό-
νοητο. Έχουμε ένα ιδιαίτερο 
νησιωτικό περιβάλλον με μια 

μοναδική ειδικούς βάρους και 
ομορφιάς κληρονομιά σε πολι-
τισμό , περιβάλλον και ιστορία 
. Τα δρομολόγια των πλοίων 
πρέπει να είναι αναρτημένα και 
γνωστά μήνες πριν για να μπο-
ρούν κάτοικοι και τουρίστες να 
σχεδιάσουν χωρίς εκπλήξεις 
της τελευταίας στιγμής λόγω 

της κερδοφορίας των εφοπλι-
στών τη ζωή και τις διακοπές 
τους. Τα λιμάνια μας πρέπει να 
εκσυγχρονισθούν και να σχε-
διαστούν νέα λιμάνια κατάλλη-
λα να υποδεχτούν το πλοίο της 
γραμμής με κάθε καιρό χάρη 
στους έμπειρους και γενναίους 
καπετάνιους μας! Η ταυτόχρονη 
μειώση του ΦΠΑ και η ενισχυ-
μένη συνέχιση του του μετα-
φορικού ισοδύναμου και μια 
γενναία οριζόντια απαλλαγή σε 
ειδικούς φόρους στα καύσιμα 

για ολα τα νησιά θα αποκατα-
στησει την συνεχιζόμενη αδικία 
που βιώνουμε αποκλεισμένοι 
αλλά περήφανοι κάτοικοι στους 
βραχώδεις παραδείσους των 
νησιών μας στις Κυκλάδες.

* Ο Αντώνης Γάκης είναι Δι-
δάκτωρ Περιβάλλοντος και 
ήταν υποψήφιος βουλευτής 
στο Ν.Κυκλάδων και μέλος της 
Κεντρικής Επιτροπής Ανασυ-
γκρότησης τους ΣΥΡΙΖΑ Προο-
δευτική Συμμαχία.

Δημόσιος Ακτοπλοΐκος Φορέας και μείωση του ΦΠΑ
για τις Κυκλαδες και τα νησιά εδώ και τώρα!! 

Δήμος Αμοργού: «Το πέρασμα 
της «Μήδειας» δεν άφησε ανε-
πηρέαστη την Αμοργό. Η κα-
κοκαιρία ήταν πρωτοφανής με 
χιονόπτωση και ανέμους που 
έφταναν και τα 10 μποφόρ. Από 
την πρώτη στιγμή που είχαμε 
γνώση του μετεωρολογικού 
δελτίου και την ενημέρωση από 
την Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας φροντίσαμε να πρά-
ξουμε ότι προβλέπεται για την 
ασφάλεια των κατοίκων αλλά 
και την υποστήριξη των βασικών 
υποδομών όπως ή ηλεκτροδό-
τηση και υδροδότηση. Δυστυ-
χώς όμως η σφοδρότητα της 
κακοκαιρίας ήταν τέτοια ώστε  
προκάλεσε σημαντική βλάβη 
στην ηλεκτροδότηση καθώς κα-
λώδια κόπηκαν με αποτέλεσμα 
να μείνουν χωρίς ρεύμα για αρ-
κετές ώρες κάποιες περιοχές 
της Αμοργού. Από τη στιγμή που 
εντοπίστηκε η αιτία της βλάβης 

δόθηκε μια μάχη με το χρόνο 
που κάποιες στιγμές έδειχνε 
άνιση καθώς τα καιρικά φαινό-
μενα  ήταν ακραία. Δεν υπήρχε 
όμως περίπτωση τα σπίτια του 
νησιού να μείνουν χωρίς ρεύμα, 
χωρίς ζεστασιά. Για αυτό φρό-
ντισε το προσωπικό της ΔΕΔ-
ΔΗΕ και οι εθελοντές που προ-
σέφεραν ακόμα μια φόρα την 
ανεκτίμητη υπηρεσία τους. Δεν 

υπάρχουν λόγια για να ειπωθεί 
το μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ στους 
εργαζόμενους, που  με πάθος 
και αυταπάρνηση μετά από 
δέκα ολόκληρες ώρες, μέσα 
σε αντίξοες καιρικές συνθήκες, 
κατάφεραν να δώσουν ξανά το 
ρεύμα στην Κάτω Μεριά Αμορ-
γού.  Προκειμένου να φωτίσουν, 
να ζεστάνουν, να προφυλάξουν 
τους συμπολίτες μας ήταν σκαρ-

φαλωμένοι στις κολώνες για να 
ενώσουν τα καλώδια μέσα στο 
χιόνι και τις δυνατές ριπές του 
ανέμου. Ευχαριστούμε μέσα 
από την καρδιά μας: Το εξωτε-
ρικό συνεργείο της  ΔΕΔΔΗΕ; 
, τον προϊστάμενο Δημήτρη 
Κωβαίο,τον  Αντώνη Κουμάκη 
και τον  Γιώργο Συμιδαλά. Τον 
προϊστάμενο του εργοστασίου 

της ΔΕΗ, Γιώργο Ρούσσο. Τους 
εθελοντές, Νίκο Κωβαίο, Στέλιο 
Κωβαίο, Γιάννη Νομικό, Αντώ-
νη Λουδάρο, Ρουσσέτο Ρούσ-
σο, Νικήτα Κωβαίο, Ευάγγελο 
Δεσποτίδη, Νικόλα Νομικό και 
Κωβαίο Νικήτα.»

Ο πρόεδρος της τοπικής κοι-
νότητας Αρκεσίνης Ελευθέριος 
Κωβαίος: «Η τοπική κοινότητα 
Αρκεσίνης εκφράζει τις θερμές 
της ευχαριστίες προς το τεχνι-
κό προσωπικό της ΔΕΔΔΗΕ 
που για άλλη μια φορά, παρά 
τις αντίξοες καιρικές συνθήκες 
που επικρατούν στο νησί μας, 
κατέβαλαν υπεράνθρωπη προ-
σπάθεια μαζί με την γενναία 
συμβολή της νεολαίας της Κάτω 
Μεριάς, ώστε να αποκατασταθεί 
το γρηγορότερο δυνατό η βλάβη 
στο ηλεκτρικό δίκτυο της περι-
οχής μας. Τους ευχαριστούμε 
πολύ, ο Θεός να τους έχει πάντα 
υγιείς!»

Ευχαριστήριο Δήμου Αμοργού και Τοπικής Κοινότητας Αρκεσίνης
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Επιμέλεια:
Σίσσυ Αλωνιστιώτου

Ο ìç÷áíéóìüò ðïëéôéêÞò ðñï-
óôáóßáò ôçò ΕΕ äçìéïõñãÞèçêå 
ôï 2013 ùò óýóôçìá åèåëïíôé-
êÞò óõììåôï÷Þò ôùí êñáôώí 
ìåëώí ãéá íá óõíäñÜìåé ôéò ÷ώ-
ñåò ôçò ΕΕ óôçí áíôéìåôώðéóç 
ôùí üëï êáé óõ÷íüôåñùí öõóé-
êώí êáôáóôñïöώí. Αðü ôï 2019, 
ìå ôç äçìéïõñãßá ôïõ rescEU, 
ç ΕΕ ìðïñåß íá ðñïìçèåýåôáé 
óõëëïãéêÜ ðüñïõò ãéá ôçí ðá-
ñï÷Þ βïÞèåéáò óå ÷ώñåò ðïõ 
Ý÷ïõí ðëçãåß áðü êáôáóôñïöÝò, 
üôáí ç éêáíüôçôá ôùí êñáôώí 
ìåëώí íá áíôáðïêñéèïýí óå êá-
ôáóôñïöÝò åßíáé βñßóêåôáé óôá 
üñéÜ ôïõ.
 
ΚáôÜ ôç äéÜñêåéá ôçò óçìå-
ñéíÞò êñßóçò ôçò ðáíäçìßáò 
COVID-19, ï ìç÷áíéóìüò ðï-
ëéôéêÞò ðñïóôáóßáò ôçò ΕΕ äé-
åõêüëõíå ôïí åðáíáðáôñéóìü 
ðåñéóóüôåñùí áðü 90.000 Εõ-
ñùðáßùí ðïëéôώí áðü üëï ôïí 
êüóìï. ΠÜíù áðü 1,3 åêáôïììý-
ñéá ðñïóôáôåõôéêÝò ìÜóêåò, êá-
èώò êáé áíáðíåõóôÞñåò, ìÝóá 
áôïìéêÞò ðñïóôáóßáò, èåñáðåõ-
ôéêÜ ìÝóá êáé Üëëåò ðñïìÞèåéåò 
Ý÷ïõí áãïñáóôåß êáé äéáìïéñá-
óôåß ìÝóù ôïõ rescEU ãéá ôç 
óôÞñéξç ôùí åèíéêώí óõóôçìÜ-
ôùí õãåßáò. Έíá íÝï óôñáôçãéêü 
éáôñéêü áðüèåìá óôï ðëáßóéï 
ôïõ rescEU, ôï ïðïßï åðß ôïõ 
ðáñüíôïò öéëïξåíåßôáé áðü åí-
íÝá ÷ώñåò ôçò ΕΕ, åðéôñÝðåé 
óôçí ΕΕ íá áíôéäñÜ ôá÷ýôåñá óå 
êñßóåéò.

Τï Κïéíïβïýëéï êáé ôï Σõì-
βïýëéï óõìöώíçóáí íá åíé-
ó÷ýóïõí ôï õöéóôÜìåíï íïìéêü 
ðëáßóéï ãéá ôçí ðïëéôéêÞ ðñï-
óôáóßá, áíôéäñώíôáò óôçí Üíåõ 
ðñïçãïõìÝíïõ åìðåéñßá ôçò 
ðáíäçìßáò COVID-19. Σôü÷ïò 
ôùí íÝùí äéáôÜξåùí åßíáé íá 
åξáóöáëéóôåß üôé ç ΕΕ êáé ôá 
êñÜôç ìÝëç èá åßíáé êáëýôåñá 
ðñïåôïéìáóìÝíá ãéá ôçí áíôéìå-
ôώðéóç êáôáóôÜóåùí Ýêôáêôçò 
áíÜãêçò ìåãÜëçò êëßìáêáò, 
éäßùò üôáí áõôÝò åðçñåÜæïõí 
ôáõôü÷ñïíá ðïëëÝò ÷ώñåò.
Γéá ôçí ôá÷ýôåñç ðáñï÷Þ βï-
Þèåéáò ãéá ôçí áíôéìåôώðéóç 
êñßóåùí, ç ΕðéôñïðÞ èá åßíáé 
óå èÝóç íá áðïêôÞóåé Üìåóá ôéò 
áðáñáßôçôåò ðñïìÞèåéåò, õðü 
óõãêåêñéìÝíåò ðñïϋðïèÝóåéò, 
ìÝóù ôïõ rescEU. 1,263 äéó. 
åõñώ èá äéáôåèïýí óôïí ìç÷á-
íéóìü ðïëéôéêÞò ðñïóôáóßáò ôçò 
ΕΕ óôï ðëáßóéï ôçò ðåñéüäïõ 
÷ñçìáôïäüôçóçò 2021-2027, 
åíώ èá ðñÝðåé íá óõíõðïëï-
ãéóôïýí êáé ôá 2,056 äéó. åõñώ 
ôïõ Σ÷åäßïõ ΑíÜêáìøçò ôçò ΕΕ. 
Οé óõíïëéêïß ðüñïé ôïõ ðñïϋðï-
ëïãéóìïý óôçí êáôåýèõíóç áõôÞ 

ðåíôáðëáóéÜæïíôáé óå ó÷Ýóç ìå 
ôçí ðñïçãïýìåíç åðôáåôÞ ðåñß-
ïäï. Τï Κïéíïβïýëéï ìåñßìíç-
óå ώóôå íá ÷ñçìáôïäïôçèïýí 
åðáñêώò ïé ôñåéò ðõëώíåò ôïõ 
ìç÷áíéóìïý (ðñüëçøç, åôïé-
ìüôçôá êáé áíôéìåôώðéóç êáôá-
óôñïöώí), ðñïóôáôåýïíôáò ôá 
êïíäýëéá ãéá ôçí ðñüëçøç.
 
ΚÜèå öïñÜ ðïõ ïé ðüñïé ôïõ 
rescEU ÷ñçóéìïðïéïýíôáé áðü 
ôá êñÜôç ìÝëç, ç äñÜóç ôçò ΕΕ 
èá åßíáé ðëÝïí ðéï ïñáôÞ êáé 
èá ôõã÷Üíåé ìåãáëýôåñçò áíá-
ãíώñéóçò, êáèώò ïé ÷ώñåò ðïõ 
áðåõèýíïíôáé óôï ìç÷áíéóìü 
èá ðñÝðåé íá áíáãíùñßæïõí üôé 
ôïõò äéáôßèåíôáé ðüñïé ðñïåñ-
÷üìåíïé áðü ôçí ΕΕ. Η ΕðéôñïðÞ 
êáé ôá êñÜôç ìÝëç èá êáèïñß-
óïõí åðßóçò óõãêåêñéìÝíïõò 
óôü÷ïõò ãéá ôçí åíßó÷õóç ôçò 
áíèåêôéêüôçôáò óôéò êáôáóôñï-
öÝò, óôçñßæïíôáò ôéò äñÜóåéò 
ðñüëçøçò êáé åôïéìüôçôáò. Η 
èÝóðéóç ôùí óôü÷ùí áõôώí 
áðïóêïðåß óôç βåëôßùóç ôçò 
éêáíüôçôáò ôçò ΕΕ êáé ôùí êñá-
ôώí ìåëώí íá áíôåðåξÝñ÷ïíôáé 
óôéò åðéðôώóåéò ôùí ìåãÜëçò 

êëßìáêáò äéáóõíïñéáêώí êáôá-
óôñïöώí.
 
Δçëώóåéò
Ο åéóçãçôÞò Νßêïò Αíäñïõ-
ëÜêçò (ΣïóéáëéóôÝò, ΕëëÜäá) 
äÞëùóå: «Πñéí áðü Ýíá ÷ñü-
íï, ç ðáíäçìßá ÷ôýðçóå ôçí 
ðüñôá ôçò Εõñώðçò. Πñéí áðü 
Ýíá ÷ñüíï, äåí õðÞñξå áíôá-
ðüêñéóç óôï áßôçìá ôçò Ιôáëßáò 
ãéá óôÞñéξç ìÝóù ôïõ ìç÷áíé-
óìïý ðïëéôéêÞò ðñïóôáóßáò ôçò 
Έíùóçò, êáèώò ôá êñÜôç ìÝëç 
βñßóêïíôáí áíôéìÝôùðá ìå ôï 
öÜóìá ôùí Üìåóùí åðéðôώ-
óåùí ôçò ðáíäçìßáò. Η óõì-

öùíßá ðïõ ðåôý÷áìå óÞìåñá 
åξáóöáëßæåé üôé êáìßá Ýêêëçóç 
ãéá βïÞèåéá áðü ÷ώñá ôçò ΕΕ 
ðñïò ôçí Έíùóç äåí èá ìåßíåé 
áíáðÜíôçôç. Εßìáé ðåñÞöáíïò 
ãéá ôçí ôá÷ýôçôá, ôçí áßóèçóç 
ôïõ åðåßãïíôïò êáé ôç öéëïäïξßá 
ðïõ åíÝðíåõóå ôï Κïéíïβïýëéï 
ôüóï óôéò ðñïôÜóåéò ôïõ, üóï êáé 
óôï áðïôÝëåóìá áõôü. Η ôá÷åßá 
åöáñìïãÞ ôïõ ìç÷áíéóìïý èá 
åßíáé ðëÝïí êáßñéáò óçìáóßáò».
 
Εðüìåíá βÞìáôá: Τï Κïéíïβïý-
ëéï êáé ôï Σõìβïýëéï áíáìÝíå-
ôáé ôώñá íá åãêñßíïõí ôï ðåñéå-
÷üìåíï ôçò óõìöùíßáò.

Ενισχύεται η πολιτική προστασία της ΕΕ, αντιδρώντας στην 
άνευ προηγουμένου εμπειρία της πανδημίας COVID-19

Ο äéïéêçôÞò ðåñéöåñåéáêÞò 
ðõñïóβåóôéêÞò äéïßêçóçò Νï-
ôßïõ Αéãáßïõ êáé áñ÷éðýñáñ÷ïò 
Πáíáãéώôçò Χ. Κïôñßäçò óå 
äåëôßï ôýðïõ áíáöÝñåé ôá åξÞò: 
Σáò åíçìåñώíïõìå, üôé ãéá ôçí 
áíôéìåôώðéóç ôùí Ýíôïíùí êáé-
ñéêώí öáéíïìÝíùí ìå ôçí êù-
äéêÞ ïíïìáóßá «ΜÞäåéá» ðïõ 
Ýðëçξáí êáé ôï Νüôéï Αéãáßï, 
üëåò ïé ΠõñïóβåóôéêÝò Υðçñå-
óßåò ôçò ΠåñéöÝñåéáò Νïôßïõ 
Αéãáßïõ åß÷áí ôåèåß óå ìåñéêÞ 
åðéöõëáêÞ êáé åðåíÝβçóáí 
üðïõ áðáéôÞèçêå.
ΣõãêåêñéìÝíá êáôÜ ôï ÷ñïíéêü 
äéÜóôçìá áðü 14 Φåβñïõáñß-
ïõ Ýùò 18 Φåβñïõáñßïõ 2021, 
ïé Υðçñåóßåò ìáò êëÞèçêáí íá 
áíôéìåôùðßóïõí ôá ðáñáêÜôù 
óõìβÜíôá: Σôçí íÞóï ΚÜñðáèï 

áðåãêëùβßóôçêáí ôÝóóåñåéò 
åíÞëéêåò êáé Ýíá ðáéäß óôçí 
ðåñéï÷Þ ΛÜóôï, ëüãù ÷éïíü-
ðôùóçò, ç Υðçñåóßá åðåíÝβç 
ìå Ýíá ü÷çìá êáé äýï õðáëëÞ-
ëïõò. Εðßóçò, áðåãêëùβßóôç-
êáí ôñßá Üôïìá ðïõ åðÝβáéíáí 
óå Ι.Χ. óôçí ðåñéï÷Þ ΑðÝñé, 

ëüãù Ýíôïíçò ÷éïíüðôùóçò, ç 
Υðçñåóßá åðåíÝβç ìå Ýíá ü÷ç-
ìá êáé äýï õðáëëÞëïõò. Σôéò 
íÞóïõò Κù, Σýñï êáé Σáíôï-
ñßíç, êëçèÞêáìå ãéá ðáñï÷Ýò 
βïçèåßáò êáé êïðÝò äÝíôñùí, 
êáèώò êáé ãéá ìåôáêßíçóç - 
áöáßñåóç áíôéêåéìÝíùí óôéò 

íÞóïõò ΝÜξï êáé ΠÜñï, ïé 
ïðïßåò áðïêïëëÞèçêáí ëüãù 
ôùí èõåëëùäώí áíÝìùí. Γåíé-
êüôåñá ðÝñáí ôùí óõìβÜíôùí, 
ãéá ôçí áíôéìåôώðéóç ôùí Ýíôï-
íùí êáéñéêώí öáéíïìÝíùí, ôï 
Πåñéöåñåéáêü Εðé÷åéñçóéáêü 
ΚÝíôñï Νïôßïõ Αéãáßïõ, áðü ôç 

ΚõñéáêÞ 14 Φåβñïõáñßïõ 2021 
êáé ìÝ÷ñé áõôÞ ôç óôéãìÞ, Ý÷åé 
äå÷èåß 24 êëÞóåéò êáé óõãêå-
êñéìÝíá: 16 ðáñï÷Ýò βïçèåßáò 
ãéá áðåãêëùβéóìïýò, êïðÝò 
äÝíôñùí êáé áöáéñÝóåéò áíôé-
êåéìÝíùí, 4 áóôéêÝò ðõñêáãéÝò 
êáé 4 äáóéêÝò ðõñêáãéÝò.

Σε επιφυλακή οι πυροσβεστικές υπηρεσίες για την Μήδεια
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Η õðïãåéïðïßçóç ôïõ äéêôýïõ 
çëåêôñïäüôçóçò êáé ôï ðáñÜ-
äåéãìá ôçò Μõêüíïõ, ïäçãüò 
ìåôÜ ôï ôåñÜóôéï ðñüβëçìá ðïõ 
ðñïÝêõøå óôçí ΑôôéêÞ, áíáöÝ-
ñåé ôï mykonosvoice.gr
ΜåãÜëç óõæÞôçóç êáé êáõãÜò 
óôç ΒïõëÞ ãéá ôéò ðïëéôéêÝò 
áëëÜ êáé Üëëåò åõèýíåò ðïõ 
õðÜñ÷ïõí ó÷åôéêÜ ìå ôï ðïéïò 
öôáßåé ãéá ôï ãåãïíüò üôé äå-
êÜäåò ÷éëéÜäåò ïéêïãÝíåéåò 
Ýìåéíáí Þ åßíáé áêüìá ÷ùñßò 
ñåýìá. Η áëÞèåéá åßíáé üôé ôá 
êáéñéêÜ öáéíüìåíá Þôáí ôá ÷åé-
ñüôåñá ôùí ôåëåõôáßùí 40 åôώí 
üóïí áöïñÜ ôéò ÷éïíïðôώóåéò 
êÜôé ðïõ ðñïêÜëåóå ôçí ðôώóç 
ðïëëώí äÝíôñùí êïíôÜ óôá êá-
ëώäéá ôçò ΔΕΗ ìå ôéò ãíùóôÝò 
óõíÝðåéåò. Η ìüíç ëýóç ãéá 
íá ìçí õðÜñ÷ïõí áíÜëïãá óå 
áôáξßá Ýêôáóç öáéíüìåíá óôï 

ìÝëëïí åßíáé ç õðïãåéïðïßçóç 
ôïõ äéêôýïõ. Τï ãåãïíüò üôé óôç 
Μýêïíï Ý÷åé Þäç ξåêéíÞóåé ç 
õðïãåéïðïßçóç ôïõ äéêôýïõ áðï 
ôéò áñ÷Ýò ΔåêÝìβñç êáé áíá-
ìÝíåôáé íá ïëïêëçñùèåß ôÝëç 

Μáñôßïõ  åßíáé êÜôé ðïëý óçìá-
íôéêü ãéá äýï ëüãïõò. Πñώôïí 
ãéáôß óôï íçóß ãßíåôáé êÜôé ðïõ 
äåí Ý÷åé ãßíåé óå ðïëëÝò Üëëåò 
ðåñéï÷Ýò ðïõ åßíáé óôï Λåêáíï-
ðÝäéï êáé ìÜëéóôá óå åýðïñåò 

ðåñéï÷Ýò ( ãéá ðáñÜäåéãìá óôá 
Βüñåéá ΠñïÜóôéá) êáé äåýôåñïí 
ãéáôß áõôü äéáóöáëßæåé óå óç-
ìáíôéêü βáèìü ôçí áðñüóêïðôç 
çëåêôñïäüôçóç ôçò Μõêüíïõ. 
ΒÝβáéá ç áíáβÜèìéóç ôùí õðï-

äïìώí èá ðñÝðåé íá Ý÷åé êáé 
óõíÝ÷åéá ãéáôß ðïëëÜ æçôÞìáôá 
åßíáé óå åξÝëéξç êáé  ðñÝðåé íá 
ïëïêëçñùèïýí óå Ýíá êïñõ-
öáßï äéåèíÞ ôïõñéóôéêü ðñïïñé-
óìü üðùò åßíáé ç Μýêïíïò.

Η υπογειοποίηση του δικτύου ηλεκτροδότησης
και το παράδειγμα της Μυκόνου

Θεοδώρα Πετρολιάγκη

Σôï Open TV êáé óôçí åêðïìðÞ 
«Ώñá ΕëëÜäïò» öéëïξåíÞèçêå 
ç ΑíôéäÞìáñ÷ïò ΤïõñéóôéêÞò, 
ΠïëéôéóôéêÞò ΠñïβïëÞò êáé 
ΚïéíùíéêÞò Πñüíïéáò ΔÞìïõ 
Αìïñãïý, Πüðç Δåóðïôßäç.

Η êá Δåóðïôßäç ìåôáξý Üëëùí 
áíÝöåñå üôé ôá ìéêñÜ íçóéÜ 
áíôéìåôùðßæïõí óçìáíôéêü ðñü-
βëçìá óôïí ôïìÝá ôçò õãåßáò 
êáé óôéò ðñïóëÞøåéò äýï éáôñώí 
ðïõ åíÝêñéíå ç 2ç ΥΠΕ ãéá ôçí 
Αìïñãü êáé ðéï óõãêåêñéìÝíá 
ãéá Πáéäßáôñï êáé ãéá Γåíéêü Ιá-
ôñü Þ Κáñäéïëüãï. 

Γéá ôçí åðßëõóç ôïõ ðñïβëÞ-

ìáôïò áõôïý äÞëùóå üôé ôï äç-
ìïôéêü óõìβïýëéï ôïõ ΔÞìïõ 
Αìïñãïý óõìöώíçóå ïìüöùíá 
üôé èá äïèïýí åðéäüìáôá ýøïõò 
11,000 åõñώ ãéá üðïéïí äçëώóåé 
ðñώôïò åíäéáöÝñùí êáé 6,000 
ãéá ôïí äåýôåñï. Τï ðïóü áõôü 
ðñïêýðôåé áðü Ýíá ìçíéáßï åðß-

äïìá ðïõ äßíåé ç ðåñéöÝñåéá 
Νïôßïõ Αéãáßïõ êáé áðü ôïõò 
ðüñïõò ôïõ ΔÞìïõ. 

Τüíéóå åðßóçò ðùò ï ΔÞìïò ðá-
ñÝ÷åé äùñåÜí óôÝãáóç óôïõò 
éáôñïýò. ΕðéóÞìáíå ðùò ç èÝóç 
éáôñïý ðïõ Ý÷ïõí ðåñéóóüôåñï 

áíÜãêç åßíáé ôïõ ðáéäéÜôñïõ, äé-
üôé õðÜñ÷ïõí ðïëëÜ ðáéäéÜ óôï 
íçóß êáé ç ðñïçãïýìåíç óýì-
βáóç ìå ðáéäßáôñï ìå õðÞñξå 
Ýëçξå ôïí ðåñáóìÝíï ΝïÝìβñéï. 
Αðü ôüôå ìÝ÷ñé óÞìåñá åðéóêÝ-
öôçêå Ýíáò ðáéäßáôñïò ôï íçóß 
üðïõ êáé åξÝôáóå ãýñï óôá 60 

ðáéäÜêéá ôïí ïðïßï êáé åõ÷á-
ñßóôçóå áëëÜ äõóôõ÷ώò áõôÞ 
äåí åßíáé ëýóç êáé æçôÜ ìüíé-
ìï éáôñéêü ðñïóùðéêü. ΤÝëïò 
åõ÷áñßóôçóå ãéá ôçí öéëïξåíßá 
óôçí åêðïìðÞ êáé ðñïóêÜëåóå 
ôïí êüóìï óôçí «êáèáñÞ áðü 
covid-19 Αìïñãü».

Η Αμοργός δίνει κίνητρα στους νέους γιατρούς

Αðü ôï Γñáöåßï Τýðïõ ôïõ 
Υðïõñãåßïõ Εñãáóßáò êáé Κïé-
íùíéêώí ΥðïèÝóåùí åêäüèçêå 
ç áêüëïõèç áíáêïßíùóç: Τï 
Υðïõñãåßï Εñãáóßáò êáé Κïéíù-
íéêώí ΥðïèÝóåùí, ëáìβÜíïíôáò 
õðüøç ôéò åξáéñåôéêÜ áíôßξïåò 
êáéñéêÝò óõíèÞêåò ðïõ åðé-
êñáôïýí óå üëç ôç ÷ώñá, êá-
èώò êáé ôï ìåãÜëï êïéíùíéêü 
Ýñãï ðïõ ðñïóöÝñïõí ïé åñ-
ãáæüìåíïé äéáíïìåßò, óõóôÞíåé 
óôïõò åñãïäüôåò, óôï ðëáßóéï 
ôçò õðï÷ñÝùóÞò ôïõò íá ëáì-

βÜíïõí ìÝôñá ãéá ôçí õãåßá êáé 
ôçí áóöÜëåéá ôùí åñãáæïìÝíùí 
ôïõò, íá åöïäéÜóïõí ôïõò äéá-
íïìåßò Üìåóá ìå ôïí êáôÜëëçëï 
åξïðëéóìü ðñïóôáóßáò (êñÜ-
íïò, ãÜíôéá, áäéÜβñï÷ç óôïëÞ 
ðñïóôáóßáò, ê.ëð.), ώóôå õðü 
áõôÝò ôéò êáéñéêÝò óõíèÞêåò íá 
äéáóöáëßæåôáé åðáñêώò ç õãåßá 
êáé ç áóöÜëåéÜ ôïõò. ΠñïÝ÷åé 
ç ðñïóôáóßá ôùí åñãáæïìÝíùí 
äéáíïìÝùí, êõñßùò äå êáôÜ ôéò 
βñáäéíÝò ώñåò ðïõ ïé óõíèÞêåò 
èá ãßíïõí áêüìç ðéï äýóêïëåò. 

Οé åñãïäüôåò èá ðñÝðåé íá ìå-
ñéìíïýí ώóôå íá ìçí èÝôïõí 
óå êßíäõíï ôïõò åñãáæüìåíïõò 
ôïõò êáôÜ ôçí åêôÝëåóç ôùí êá-
èçêüíôùí ôïõò, åéäéêÜ õðü ôéò 
ðáñïýóåò êáéñéêÝò óõíèÞêåò.
Σå êÜèå ðåñßðôùóç ïé üðïéåò 
êáôáããåëßåò ãßíïõí óôï Σώìá 
Εðéèåώñçóçò Εñãáóßáò (ΣΕΠΕ) 
ãéá ôçí ðáñáβßáóç ôùí ìÝôñùí 
áóöÜëåéáò êáé õãåßáò ôùí åñãá-
æïìÝíùí äéáíïìÝùí èá åξåôá-
óôïýí üëåò ìå ôçí áðáéôïýìåíç 
áõóôçñüôçôá.

Σύσταση για την προστασία της υγείας και ασφάλειας
των εργαζομένων διανομέων (delivery)
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Οëïêëçñώíåôáé ç åíåñãïðïß-
çóç ôïõ ΣõóôÞìáôïò Πáñï÷Þò 
Σõìβïõëώí óå ΓåùñãéêÝò Εê-
ìåôáëëåýóåéò ãéá ôç äéá÷åßñéóç 
ãåùñãéêώí åêìåôáëëåýóåùí êáé 
ôçí åíßó÷õóç ôçò ðáñï÷Þò ôùí 
ãåùñãéêώí óõìβïõëώí, êáèώò 
êáé  ôçí åöáñìïãÞ ôïõ õðï-ΜÝ-
ôñïõ 2.1 ôïõ ΠΑΑ 2014-2020,óå 
üëç ôçí ΕëëçíéêÞ ΕðéêñÜôåéá ìå 
óêïðü ôçí óôÞñéξç ΦïñÝùí Πá-
ñï÷Þò Γåùñãéêώí Σõìβïõëώí 
ãéá ôçí ðáñï÷Þ óõìβïõëåõôé-
êώí õðçñåóéώí óå ãåùñãïýò. 
Ήäç ôï ðñïó÷Ýäéï ôçò õðïõñ-
ãéêÞò áðüöáóçò ôçò çãåóßáò 
ôïõ õðïõñãåßïõ ΑãñïôéêÞò 
ΑíÜðôõξçò êáé Τñïößìùí Ý÷åé 
áíáñôçèåß ðñïò äéáβïýëåõóç 
óôï http://pconsult.minagric.
gr/index.php/el/. Πñüêåéôáé ãéá 
Ýíá Σýóôçìá Πáñï÷Þò Σõìβïõ-
ëώí ìÝóù ôïõ ïðïßïõ åξáóöá-
ëßæåôáé óôïõò áãñüôåò üëçò ôçò 
åðéêñÜôåéáò ðïõ ôï åðéèõìïýí, 
ç äõíáôüôçôá íá Ý÷ïõí åýêïëç 
êáé êõñßùò äùñåÜí ðñüóβáóç 
óå êñßóéìåò ðëçñïöïñßåò óõì-
βïõëåõôéêÞò õðïóôÞñéξçò áðü 
ôïõò Έëëçíåò Γåùôå÷íéêïýò 
ðïõ èá êáëýðôïõí ïëüêëçñï 
ôï öÜóìá ôùí áðáéôÞóåùí ìéáò 
ãåùñãéêÞò Þ êôçíïôñïöéêÞò åê-
ìåôÜëëåõóçò, ìå óôü÷ï ôïí åê-
óõã÷ñïíéóìü ôïõ ðáñáãùãéêïý 
ìïíôÝëïõ ôïõ ðñùôïãåíÞ ôïìÝá. 
Τï Σýóôçìá Πáñï÷Þò Σõìβïõ-
ëώí åíåñãïðïéåßôáé ãéá ðñώôç 
öïñÜ êáé áðïôåëåß ìéá êáé-
íïôïìßá ðïõ åíôÜóóåôáé óôï 
ìåôáññõèìéóôéêü ðñüãñáììá 
ôçò êõβÝñíçóçò êáé ôïõ ΥΠΑΤ 
ãéá åêóõã÷ñïíéóìü ôçò áãñï-
ôéêÞò ïéêïíïìßáò, ìå óôü÷ï 
íá áðïêôÞóïõí ìåãáëýôåñç 
ðñïóôéèÝìåíç áξßá êáé íá ãß-
íïõí ðéï áíôáãùíéóôéêÜ.  Εßíáé 
äå áðïôÝëåóìá ôçò óôåíÞò êáé 
óõíôïíéóìÝíçò åñãáóßáò ôïõ 
áñìïäßïõ õöõðïõñãïý ΓéÜííç 
Οéêïíüìïõ ìå ôïí Γåíéêü Γñáì-
ìáôÝá ΑãñïôéêÞò ΠïëéôéêÞò êáé 
Δéá÷åßñéóçò Κïéíïôéêώí Πüñùí 
Κώóôá ΜðáãéíÝôá êáé ôçò Εé-
äéêÞò Υðçñåóßáò ΕöáñìïãÞò 
ôïõ ΠΑΑ, ïé ïðïßïé åíÞñãçóáí 
Üìåóá åöáñìüæïíôáò ó÷åôéêÝò 
åíôïëÝò ôïõ ΥΠΑΑΤ ê. ΣðÞëéïõ 
Λéβáíïý, ãéá åðéôÜ÷õíóç äñÜ-
óåùí êáé ðñïãñáììÜôùí ðïõ 
áöïñïýí óôïí åêóõã÷ñïíéóìü 
ôùí áãñïôéêώí åêìåôáëëåýóåùí 
êáé óôçí åöáñìïãÞ ìåôáññõè-
ìßóåùí, êáéíïôüìùí ëýóåùí êáé 
íÝùí ôå÷íïëïãéώí óôïí ðñùôï-
ãåíÞ ôïìÝá.
Πñüêåéôáé ãéá õðçñåóßåò ðïõ 
åêôéìÜôáé üôé èá ÷ñçóéìïðïéç-
èïýí áðü ôïõëÜ÷éóôïí 35.000 
áãñüôåò êáé íÝïõò áãñüôåò. Τï 
ðñüãñáììá åßíáé  ðñïϋðïëïãé-

óìïý 80 åêáô. åõñώ. Χñçìáôï-
äïôåßôáé ìå 60 åêáô. åõñώ áðü 
ôçí ΕΕ êáé ôá õðüëïéðá 20 åêáô. 
åõñώ áðïôåëïýí åèíéêÞ óõììå-
ôï÷Þ. 
Όðùò óçìåßùóå ï õðïõñ-
ãüò ΑãñïôéêÞò ΑíÜðôõξçò êáé 
Τñïößìùí ê. ΣðÞëéïò Λéβáíüò 

«ðñüêåéôáé ãéá ðñüãñáììá êáß-
ñéáò óçìáóßáò, ðïõ ðñïóáíá-
ôïëßæåôáé óôïí åêóõã÷ñïíéóìü 
ôïõ ðáñáãùãéêïý ìïíôÝëïõ ôïõ 
áãñïôéêïý ôïìÝá. ΜÝóù ôùí ãå-
ùñãéêώí óõìβïýëùí åξáóöá-
ëßæïõìå óå üëïõò ôïõò áãñüôåò 
ôçò åðéêñÜôåéáò ôç äõíáôüôçôá 

íá Ý÷ïõí åýêïëç êáé êõñßùò 
äùñåÜí ðñüóβáóç óôçí ðëçñï-
öïñßá êáé êõñßùò óôçí åðéóôç-
ìïíéêÞ ãíώóç ðïõ åßíáé áíá-
ãêáßá ãéá ôïí åêóõã÷ñïíéóìü 
ôùí êáëëéåñãåéώí ôïõò».
Σôü÷ïò ôïõ ìÝôñïõ åßíáé íá ìðåé 
ç ãåùñãéêÞ óõìβïõëÞ óôçí 
êïõëôïýñá ôïõ áãñüôç.  «Μå 
ôïõò Γåùñãéêïýò óõìβïýëïõò 
óõíäÝïõìå ôçí ðáñáãùãÞ ìå 
ôçí áíáãêáßá åðéóôçìïíéêÞ 
õðïóôÞñéξç ðïõ ðñÝðåé íá Ý÷åé 
ï óýã÷ñïíïò áãñüôçò ðñïêåéìÝ-
íïõ íá åíéó÷ýóåé ôçí ðïéüôçôá, 
ôçí áíèåêôéêüôçôá êáé ôçí áíôá-
ãùíéóôéêüôçôá ôçò êáëëéÝñãåéáò 
ôïõ. Η βéùóéìüôçôá êáé ç áíôá-
ãùíéóôéêüôçôá ðåñíÜ áðü ôçí 
åìðåñéóôáôùìÝíç åðéóôçìïíéêÞ 
ãíώóç», ôïíßæåé o Υöõðïõñãüò 
ΑãñïôéêÞò ΑíÜðôõξçò, Γ. Οéêï-
íüìïõ.
 
Μå ôçí åíåñãïðïßçóç ôïõ ìÝ-
ôñïõ  ç ΕëëÜäá êÜíåé Ýíá ðïëý 
ïõóéáóôéêü βÞìá ðñïò ôçí 
êáôåýèõíóç ôçò  óõóôçìáôé-
êÞò åðéóôçìïíéêÞò õðïóôÞñé-
ξçò ôùí ðáñáãùãώí, óõíèÞêç 
ðïõ βñßóêåôáé ðïëý øçëÜ óôéò 
ðñïôåñáéüôçôåò ôçò íÝáò ΚΑΠ. 
Όóïé ãåùñãïß êáé êõñßùò íÝïé 
ãåùñãïß åðéèõìïýí, èá äýíá-
íôáé íá βåëôéώóïõí ôçí áåéöü-
ñï äéá÷åßñéóç êáé ôç óõíïëéêÞ 
áðüäïóç ôçò åêìåôÜëëåõóÞò 
ôïõò, ώóôå íá ëáìβÜíïõí ôéò 
óùóôÝò áðïöÜóåéò ãéá ôç óõíï-
ëéêÞ ôå÷íéêÞ – ïéêïíïìéêÞ êáé 
ðåñéβáëëïíôéêÞ äéá÷åßñéóç ôçò 
åêìåôÜëëåõóÞò ôïõò.  Η ÷ñÞóç 
ôùí óõìβïõëώí áðü ôïõò ãåùñ-
ãïýò êáé ôïõò íÝïõò ãåùñãïýò, 
èá åíèáññýíåôáé, ÷ùñßò áõôïß 
íá åðéβáñýíïíôáé ìå ôï êüóôïò 
ôçò óõìβïõëÞò. 
 
ΣõãêåêñéìÝíá, ïé óõìβïõëÝò 
ðïõ ðáñÝ÷ïíôáé óôéò ãåùñãéêÝò 
(öõôéêÞò Þ /êáé æùéêÞò êáôåý-
èõíóçò) åêìåôáëëåýóåéò êáôá-
ôÜóóïíôáé óå:  ΣõìβïõëÝò ðïõ 
ðáñÝ÷ïíôáé ãéá ôéò êáíïíéóôéêÝò 
áðáéôÞóåéò äéá÷åßñéóçò Þ/êáé 
ðñüôõðá ãéá ïñèÝò ãåùñãéêÝò 

êáé ðåñéβáëëïíôéêÝò óõíèÞêåò 
êáèώò êáé ôçí äéáôÞñçóç ôçò 
βéïðïéêéëüôçôáò. ΣõìβïõëÝò 
ðïõ ðáñÝ÷ïíôáé ãéá ôçí åêðëÞ-
ñùóç ôùí áðáéôÞóåùí, üðùò 
Ý÷ïõí êáèïñéóôåß áðü ôá êñÜ-
ôç ìÝëç, ãéá ôçí åöáñìïãÞ ôçò 
ïäçãßáò ðëáßóéï ãéá ôá íåñÜ. 
ΣõìβïõëÝò ðïõ ðáñÝ÷ïíôáé ãéá 
ôçí åêðëÞñùóç ôùí áðáéôÞóå-
ùí, üðùò Ý÷ïõí êáèïñéóôåß áðü 
ôá êñÜôç ìÝëç, ãéá ôçí åöáñ-
ìïãÞ ôïõ Üñèñïõ ðïõ áöïñÜ 
óôç óõììüñöùóç ìå ôéò ãåíé-
êÝò áñ÷Ýò ôçò ïëïêëçñùìÝíçò 
öõôïðñïóôáóßáò. ΣõìβïõëÝò 
óôï ãåùñãéêü ôïìÝá ó÷åôéêÜ ìå 
äñÜóåéò ðïõ ìåôñéÜæïõí ôï öáé-
íüìåíï ôçò êëéìáôéêÞò áëëáãÞò 
êáé ðñïùèïýí ôçí ðñïóáñìïãÞ 
ôçò ãåùñãßáò. ΣõìβïõëÝò ãéá 
ôçí ïñèÞ åöáñìïãÞ ôùí ΜÝ-
ôñùí 10 «Εíéó÷ýóåéò ãéá ôç ãå-
ùñãßá, ôï ðåñéβÜëëïí êáé ôï êëß-
ìá» êáé 11 «ΒéïëïãéêÞ Γåùñãßá». 
ΣõìβïõëÝò ðïõ áðïóêïðïýí 
óôç βåëôßùóç ôçò βéùóéìüôçôáò 
êáé ôçò áíôáãùíéóôéêüôçôáò ôùí 
ãåùñãéêώí åêìåôáëëåýóåùí êáé 
ôçí áýξçóç ôçò ðñïóôéèÝìåíçò 
áξßáò ôïõ ãåùñãéêïý ðñïϊüíôïò.
 Τï Σýóôçìá Πáñï÷Þò Σõì-
βïõëώí èá ëåéôïõñãåß óå êÜèå 
ΠåñéöÝñåéá.  Έ÷ïõí  ðéóôïðïé-
çèåß áðü ôïí ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, 
ãåùôå÷íéêïß ùò Γåùñãéêïß Σýì-
βïõëïé, åíώ ôï åðüìåíï äéÜóôç-
ìá èá ξåêéíÞóåé ç äéáäéêáóßá 
ðéóôïðïßçóçò ôùí êáé ôùí Φï-
ñÝùí Πáñï÷Þò Γåùñãéêώí Σõì-
βïõëώí.
 Οé óõìβïõëÝò èá óõìβÜë-
ëïõí Üìåóá óôçí õëïðïßçóç 
ôïõ åðéäéùêüìåíïõ óôü÷ïõ ôçò 
êáéíïôïìßáò, ìåôáξý Üëëùí êáé 
ìå ôç äéÜ÷õóç åðéôõ÷çìÝíùí 
ðñïóðáèåéώí êáéíïôïìßáò ôùí 
åðé÷åéñçóéáêώí ïìÜäùí ΕΣΚ 
óôéò ïìÜäåò óôü÷ïõ. Οé ðáñå-
÷üìåíåò óõìβïõëÝò ðïõ ó÷åôß-
æïíôáé ìå ôï ðåñéβÜëëïí êáé ôï 
êëßìá óõìβÜëïõí Üìåóá óôçí 
áåéöïñßá ôïõ áãñï-äéáôñïöéêïý 
óõóôÞìáôïò êáé óôïõò ïñéæüíôé-
ïõò óôü÷ïõò ôïõ ðåñéβÜëëïíôïò 
êáé ôçò êëéìáôéêÞò áëëáãÞò.

Ολοκληρώνεται η ενεργοποίηση του Συστήματος
Παροχής Συμβουλών σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις 
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Κάτια Τσιμπλάκη

Μå ìåãáëïðñÝðåéá ãéüñôáóå ç 
ΕëëçíéêÞ Πáñïéêßá óôï ΚÜéñï 
ôá ïíïìáóôÞñéá ôïõ Πάπα και 
Πατριάρχη Αλεξανδρείας και 
Πάσης Αφρικής κ.κ Θεόδω-
ρου Β’.
Τï ðñùß ôåëÝóèçêå Πáôñéáñ-
÷éêÞ Θåßá Λåéôïõñãßá óôïí Αγ. 
Γεώργιο, ôç Ρïôüíôá ôçò Αíá-
ôïëÞò, ôçí ïðïßá ðáñáêïëïý-
èçóå óýóóùìç ç ðáñïéêßá ôïõ 
Κáΐñïõ, ãéá íá äώóåé ôéò åõ÷Ýò 
ôçò óôïí ΠñïêáèÞìåíï ôïõ 
Δåõôåñüèñïíïõ Πáôñéáñ÷åßïõ, 
áíÜìåóÜ ôïõò êáé ï Πñüåäñïò 
ôçò ΕëëçíéêÞò Κïéíüôçôáò Κáΐ-
ñïõ ê. Χρήστος Καβαλής.
Ιäéáßôåñá óõãêéíçôéêÝò Þôáí ïé 
óôéãìÝò êáôÜ ôéò ïðïßåò ïé ìá-
èçôÝò áðü ôçí Ορθόδοξη Ακα-
δημία του Πατριαρχείου Αλε-
ξανδρείας ôñáãïýäçóáí óôïí 
ΠáôñéÜñ÷ç Θåüäùñï åëëçíéêÜ 
ôñáãïýäéá. Εíώ üðùò óçìåß-
ùóå óôï ëüãï ôïõ ãéá ðñώôç 
öïñÜ åïñôÜæåé ôá ïíïìáóôÞñéÜ 
ôïõ óôï ΚÜéñï, êáèώò ôá ðñï-
çãïýìåíá ÷ñüíéá ôáξßäåõå óôá 
βÜèç ôçò ΑöñéêÞò êáé Þôáí 
ìáæß ìå ôá ôáðåéíÜ ðáéäéÜ êáé 
ôïõò ðïíåìÝíïõò áíèñώðïõò. 
ΘõìÞèçêå üìùò êáé ôá Ýôç óôï 
Κáìáñïýí êáé óôç ΖéìðÜìðïõå 
êáôÜ ôá ïðïßá åüñôáóå ïëïìü-
íá÷ïò ÷ùñßò íá Ý÷åé ôçí ðáñç-
ãïñéÜ Ýóôù êáé åíüò áôüìïõ, 
÷ùñßò íá ôïõò åõ÷çèåß êÜðïéïò 
Ýôç ðïëëÜ.
«ΣÞìåñá óå áõôÜ ôá ÷ñüíéá ôçò 
ðáíäçìßáò, ãõñßæù ôï βëÝììá 
ìïõ äåξéÜ êáé áñéóôåñÜ ãéá-
ôß äåí åßìáé ìüíïò, Ý÷ù åóÜò 
ðáéäéÜ ìïõ êáé áäåëöïß ìïõ». 
Ο ΠñïêáèÞìåíïò ôïõ Δåõôå-
ñüèñïíïõ Πáôñéáñ÷åßïõ ìßëç-
óå ìå ôá ðéï èåñìÜ ëüãéá ãéá 
ôïõò ΠñÝóβåéò ôçò ΕëëÜäïò êáé 
ôçò Κýðñïõ ïé ïðïßïé Þôáí êáé 
åêåßíïé åêåß ãéá íá ôïõò åõ÷ç-
èïýí.
Ο Πατριάρχης Θεόδωρος åõ-
÷áñßóôçóå êáé ôïí Πñüåäñï 
ôçò Ε.Κ.Κ ê. Χρήστο Καβαλή, 
ôï ïðïßï üðùò åßðå ãíùñßæåé 
áðü ðáëéÜ, ãéá ôïí ïðïßï üðùò 
åßðå áãáðÜ ôï Ýñãï ôïõ Πáôñé-
áñ÷åéïõ Αëåξáíäñåßáò. «Εßóôå 
ðÜíôá êïíôÜ ìáò, óáò åõëïãώ. 
Εý÷ïìáé óôéò Κïéíüôçôåò, Εë-
ëçíüöùíåò êáé Αñáβüöùíåò 
íá ôéò óêåðÜæåé ðÜíôá ç ΧÜñéò 

ôïõ Θåïý».
Ιäéáßôåñåò åõ÷áñéóôßåò åξÝöñá-
óå ï ΠáôñéÜñ÷çò Θåüäùñïò êáé 

óôïí Πρόεδρο της Αιγύπτου 
Αμπτέλ Φατάχ Αλ Σίσι êáé 
åõ÷Þèçêå íá ôïí Ý÷åé ï Θåüò 

êáëÜ. «Η ðüñôá ôçò ΑöñéêÞò ç 
Αßãõðôïò íá åßíáé ðÜíôá áíïé-
÷ôÞ êáé åõëïãçìÝíç».
Τïí ΠáôñéÜñ÷ç Θåüäùñï 
ðëáéóßùóáí óåðôïß éåñÜñ÷åò 
ôïõ Πáôñéáñ÷éêïý Θñüíïõ , ï 
Μçôñïðïëßôçò Εñìïõðüëåùò 
(ΤÜíôáò) Νéêüëáïò, ï Μητρο-
πολίτης Μέμφιδος και Πατρι-
αρχικός Επίτροπος Καΐρου κ. 
Νικόδημος, ï Μçôñïðïëßôçò 
ΝáõêñÜôéäïò êáé Πατριαρχι-
κός Επίτροπος Αλεξανδρείας 
κ. Νάρκισσος, ο Επίσκοπος 
Ταμιαθέως Γερμανός.
Εðßóçò,  ôï ëüãï ìå ôéò åõ÷Ýò 
ðñïò ôïí ΠáôñéÜñ÷ç Θåüäùñï 
äéÜβáóå ï Καθηγούμενος της 
Ιεράς Μονής του Αγίου Γε-
ωργίου, Αρχιμ. Δαμασκηνός 
Αλαζράι åíώ ðáñáβñÝèçêå êáé 
ï Μ. ΕêêëçóéÜñ÷çò ôïõ Πáôñé-
áñ÷åßïõ Αëåξáíäñåßáò Αρχιμ. 
Στέφανος Σουλιμιώτης, ïé ðá-
ôÝñåò ôçò Μονής Ιωακείμ και 
Παϊσιος. Εðßóçò, ðáñáβñÝèç-
êáí êáé åðßóêïðïé ôçò Κοπτι-
κής Εκκλησίας. Τïõò ýìíïõò 
Ýøáëëå ï ΠñùôïøÜëôçò ôçò 
Ε.Κ.Κ ê. Ιωάννης Κούντριας.
«Αðïôåëåß, ðñïò ôïýôïéò, ξå-
÷ùñéóôÞ åõëïãßá, éäéáßôåñç 
ôéìÞ êáé öùôåéíü óçìåßï óôç 
óýã÷ñïíç éóôïñßá ôçò ΙåñÜò 
Πáôñéáñ÷éêÞò êáé èåïβáäßóôïõ 
ΜïíÞò ôïõ Αãßïõ Γåùñãßïõ 
Πáëáéïý Κáΐñïõ, ç åðéëïãÞ ôçò 
ΥìåôÝñáò ΘåéïôÜôçò Μáêáñé-
üôçôïò íá åïñôÜóåôå ôá ΣåðôÜ 
óáò ïíïìáóôÞñéá åäώ, óôï Μï-
íáóôÞñé ðïõ ôüóï áãáðÜôå êáé 
ðïõ óáò áξßùóå ç ΧÜñéò ôïõ 
Θåïý ìå ôçí Üïêíç öñïíôßäá, 
ôçí åñãáôéêüôçôá êáé ôï üñáìÜ 
Σáò íá ÷áñá÷èåß ôï Σåðôü óáò 
üíïìá ìå ÷ñõóÜ ãñÜììáôá óôçí 
÷ïñåßá ôùí Κôçôüñùí ôçò ΙåñÜò 
ΜïíÞò, ùò ï ΜÝãáò åê βÜèñùí 

áíáêáéíéóôÞò ôçò ΜåãÜëçò Ρï-
ôüíôáò ôçò ΑíáôïëÞò êáôÜ ôïí 
åéêïóôü ðñώôï áéώíá», ôüíéóå 
ìåôáξý Üëëùí ï Κáèçãïýìåíïò 
ôïõ ìïíáóôçñéïý Αñ÷éì. Δáìá-
óêçíüò.
Τéò åõ÷Ýò ôïõ Ýäùóå óôïí Πñï-
êáèÞìåíï ôçò Εêêëçóßáò ôïõ 
Αðïóôüëïõ ΜÜñêïõ ï ΠñÝóβçò 
ôçò ΕëëÜäïò óôï ΚÜéñï ê. Νι-
κόλαος Γαριλίδης, ç ΓåíéêÞ 
Πñüξåíïò ê. Μαρία Ζήση, ï 
Αêüëïõèïò Άìõíáò Πëïßáñ÷ïò 
ôïõ Πïëåìéêïý Νáõôéêïý Γιώρ-
γος Χατζής, ï ΠñÝóβçò  ôçò 
Κýðñïõ óôï ΚÜéñï ê. Όμηρος 
Μαυρομάτης êáé ï Αíáðëçñù-
ôÞò Κýðñßïò ΠñÝóβçò ê. ΔçìÞ-
ôñçò Χñéóôïößäçò.   
Ο Πñüåäñïò ôçò ΕëëçíéêÞò 
Κïéíüôçôáò Κáΐñïõ ê. Χρή-
στος Καβαλής êáé ç ΓåíéêÞ 
ΓñáììáôÝáò ôçò Ε.Κ.Κ ê. Χρυ-
σάνθη Σκουφαρίδου ðñïóÝ-
öåñáí åê ìÝñïõò ôçò Κïéíü-
ôçôáò äώñá óôïí Πατριάρχη 
Θεόδωρο, áíÜìåóÜ ôïõò êáé 
äåñìáôüäåôïõò ôüìïõò áðü ôï 
«Νέο Φως», ôçí åöçìåñßäá 
ôçò Ε.Κ.Κ. Ξå÷ùñéóôÞ üìùò 
Þôáí êáé ç Ýêðëçξç ðïõ åðå-
öýëáξå ç ΙåñÜ ΜïíÞ ôïõ Αã. 
Γåùñãßïõ óôïí ΠáôñéÜñ÷ç, Ýíá 
ãëõêü ìå ôçí åéêüíá ôïõ Αγίου 
Θεοδώρου του Τήρωνος. Αξß-
æåé íá óçìåéùèåß üôé óôç Θåßá 
Λåéôïõñãßá ðáñáβñÝèçêå êáé 
ï Πñüåäñïò ôùí åëëçíïñèï-
äüξùí áñáβïöώíùí ôçò Αéãý-
ðôïõ ê. Κλωντ Νακάς.

Αξßæåé íá óçìåéùèåß üôé ôÝèç-
êáí ðñïò åõëïãßá ôùí ðéóôώí 
êáé ðñïóêýíçìá ôìÞìá ôùí 
ëåéøÜíùí ôïõ Αãßïõ Γåùñãßïõ 
êáèώò êáé ôùí åí Αéãýðôù íå-
ïìáñôýñùí ΓáβñéÞë êáé Κõñìé-
äώëç.

Ο Ελληνισμός του Καΐρου τίμησε τα ονομαστήρια
του Πατριάρχη Θεόδωρου και του ευχήθηκε έτη πολλά 
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Συνέντευξη
στον Ëάμπρο Δεμερτζή

Έχουμε μαζί μας τον επικεφα-
λής της παράταξης «Δύναμη 
Δημιουργίας» τον κ. Βασίλη 
Βρούτση. Είστε αισιόδοξος 
εσείς γενικά; Για τη σεζόν και 
δε μιλάω μόνο για την τουρι-
στική αλλά γενικά για τη Νάξο 
μας;

Η áëÞèåéá åßíáé üôé ãåíéêÜ åßìáé 
áéóéüäïξïò áëëÜ õðÜñ÷ïõí êÜ-
ðïéá ðñÜãìáôá ôá ïðïßá äå ìðï-
ñåßò íá ôá õðïëïãßóåéò, üðùò 
åßíáé ïé óõíèÞêåò ðïõ æïýìå 
óÞìåñá, åßôå áõôÜ áöïñïýí ôçí 
êáêïêáéñßá, åßôå áõôÜ áöïñïýí 
êõñßùò ôçí ðáíäçìßá êáé ôçí 
êñßóç ðïõ Ý÷åé åðÝëèåé ëüãù 
áõôÞò.

Βέβαια συνέπειες της πανδη-
μίας είναι και οι οικονομικές 
καταστάσεις που βιώνουμε και 
προφανώς και εσείς γνωρίζετε 
τα προβλήματα, είτε από παρά-
γοντες, είτε από φορείς, είτε 
από κλάδους ότι κάτι, όχι δε 
πάει καλά, αυτό είναι το μόνο 
σίγουρο, αλλά τι πρέπει να γί-
νει για να πάει καλά. Το τελευ-
ταίο παράδειγμα που είχαμε 
ήταν η παράδοση των κλειδιών 
από τους επιχειρηματίες της 
εστίασης.

ΑõôÞ Þôáí ìéá óõìβïëéêÞ êßíç-
óç ìå ôçí Ýííïéá üôé ðñáãìáôéêÜ 
ï êëÜäïò ôçò åóôßáóçò üðùò êáé 
ðïëëïß Üëëïé êëÜäïé ðåñíÜíå 
ðïëý äýóêïëåò ìÝñåò. Τï ðñώ-
ôï ðïõ ðñÝðåé íá ãßíåé åßíáé íá 
ìðïñÝóïõìå íá áðïêáôáóôáèåß 
ç åìðéóôïóýíç ðïõ Ý÷ïõí ïé 
ðïëßôåò ðñïò ôçí ðïëéôåßá êáé 
èåùñώ üôé ëüãù äéáöüñùí, íá 
ôï ðù, áëëïðñüóáëëùí áðï-
öÜóåùí ðïõ ðáßñíïíôáé, áðü ôï 
ãåãïíüò üôé βëÝðïõìå íá ìçí 
õðÜñ÷åé êáìßá ðñáãìáôéêÞ óõ-
íåííüçóç ìåôáξý ôùí åéäéêώí 
êáé ôçò êõβÝñíçóçò. Άñá ôï 
ðñώôï ðïõ ðñÝðåé íá ãßíåé åßíáé 
íá áðïêáôáóôáèåß ç åìðéóôïóý-
íç ôùí ðïëéôώí ðñïò ôéò áðïöÜ-
óåéò ôçò äéïßêçóçò, êÜôé ðïõ äå 
βëÝðù íá ãßíåôáé áëëÜ áíôßèåôá 
íá áõξÜíåôáé ëüãù ôùí äéöï-
ñïýìåíùí áðïöÜóåùí ðïõ áì-
öéóβçôïýíôáé áðü ôïõò ðïëßôåò. 
Κáé ξÝñåôå äåí ìðïñåß êáíåßò íá 
ðåé ôßðïôá ãéá ôç óõìðåñéöïñÜ 
ôùí ðïëéôώí, ìå ôçí Ýííïéá üôé 
óôï ðñώôï êýìá Ýäåéξáí üôé 
ìðïñïýí íá ðåéèáñ÷Þóïõí üôáí 
βëÝðïõí íá õðÜñ÷åé ìéá ëïãéêÞ 
óôéò áðïöÜóåéò ïé ïðïßåò ëáì-
βÜíïíôáé, óõíåðώò ôï ðñώôï 

åßíáé áõôü, êáíåßò äå ìðïñåß 
íá ñßξåé ôçí åõèýíç üëç óôçí 
êõβÝñíçóç ãéáôß åßíáé êÜôé ôï 
ïðïßï åßíáé ðñùôïöáíÝò, êáíåßò 
äåí ìðïñåß íá ôï áíôéìåôùðßóåé 
ìå áóöÜëåéá, êáíåßò äå ìðïñåß 
íá ðåé ôé ðñáãìáôéêÜ ðñÝðåé íá 

ãßíåé. ΤïõëÜ÷éóôïí üìùò áðü 
Üðïøç ëïãéêÞò êáé áðü Üðïøç 
åõèýíçò áðü ôïõò áñìïäßïõò 
åßíáé ôï ðñώôï íïìßæù ðïõ ðñÝ-
ðåé íá ãßíåé.

Από την άλλη θα πει κάποιος, 

μα πως να λειτουργήσεις κάτι 
που όπως είπατε και εσείς εί-
ναι ένα πρωτόγνωρο θέμα, εί-
ναι ένα παγκόσμιο φαινόμενο, 
δεν απασχολεί μόνο τη χώρα 
μας και θα πουν ότι εμείς σαν 
χώρα πήγαμε καλά σε σχέση 
με άλλες ευρωπαϊκές. Είναι 
αυτό που λέμε, ναι μεν πέτυχε 
η εγχείρηση αλλά ο ασθενής 
απεβίωσε. Δηλαδή στο τέλος 
η οικονομία δεν θα επιβιώσει; 
Και δεν αναφερόμαστε γενι-
κά, μιλάμε για την οικονομία 
του διπλανού μας που έχει το 
κατάστημα, που έχει το εστια-
τόριο, που έχει το μικρό ξενο-
δοχείο.

ΑõôÞ ç ïéêïíïìéêÞ êñßóç åßíáé 
ìÝóá óå üëá ôá óðßôéá áõôÞ ôç 
óôéãìÞ êáé áêüìá áí äåí åßíáé 
Üìåóç ìå ôï åðÜããåëìá ôïõ 
êáèåíüò ìáò åßíáé Ýììåóç ãéáôß 
üëá åßíáé áëõóßäá êáé ξÝñåôå åß-
íáé ðïëý ìéêñüò ôüðïò ç ΕëëÜ-
äá. Αðü êåé êáé ðÝñá ðñÜãìáôé 
õðÜñ÷ïõí ðåñéðôώóåéò ïé ïðïß-
åò èá ìðïñïýóáí íá åß÷áí áðï-
öåõ÷èåß, äåí åßìáé åéäéêüò êáé 
äå èÝëù íá ìðù óå äéáäéêáóßá 
íá áíôéêñïýóù óõãêåêñéìÝíåò 
áðïöÜóåéò Þ íá êÜíù ðñïôÜóåéò 
åãώ ãéáôß èá Þôáí êáé åðéêßíäõ-
íï ξÝñåôå.

Θα ήθελα να πάμε λίγο στα θέ-
ματα της Νάξου. Επειδή έχει 
γίνει πολύ συζήτηση και με το 
ΦΟΣΔΑ και με τη θέση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, θα ήθελα 
τη δική σας άποψη, γιατί εδώ 
έχει δημιουργηθεί ένα ζήτημα 
που αφορά θα έλεγε κανείς και 
σε προσωπικό επίπεδο πια, τον 
Δήμαρχο της Νάξου και τον 
Περιφερειάρχη Ν. Αιγαίου. Η 
δική σας η θέση στο συγκεκρι-

μένο ζήτημα; 
Κáôáñ÷Üò äåí èá Ýðñåðå íá 
õðÜñ÷ïõí ðñïóùðéêÝò èÝóåéò 
ôýðïõ íá äçìéïõñãïýíôáé ðñï-
óùðéêÝò äéåíÝξåéò, ðñïóùðéêÝò 
äéáöïñÝò ìåôáξý ôïõ ΔçìÜñ÷ïõ 
êáé ôïõ ΠåñéöåñåéÜñ÷ç. Οé óõ-
ãêåêñéìÝíïé Üíèñùðïé Ý÷ïõí 
êÜðïéåò éäéüôçôåò êáé óôçí ïõ-
óßá åßíáé åíôåôáëìÝíïé áðü ôï 
ëáü ôçò ΝÜξïõ êáé áðü ôï Δç-
ìïôéêü Σõìβïýëéï ãéá íá êÜíïõí 
êÜðïéá óõãêåêñéìÝíá ðñÜãìá-
ôá. Αðü ôçí Üëëç ðÜëé äåí ðñÝ-
ðåé óå êáìßá ðåñßðôùóç áõôÞ ç 
äéáöïñÜ, üðïéïò êáé íá öôáßåé, 
íá äçìéïõñãÞóåé ôÝôïéá êáôÜ-
óôáóç üðïõ èá äéáëõèïýí ïé 
ó÷Ýóåéò ΔÞìïõ êáé ΠåñéöÝñåé-
áò, ãéáôß ìç ξå÷íÜìå, áíåξÜñôç-
ôá áðü ôï ðïéá ó÷Ýóç ìðïñåß íá 
Ý÷åé äçìéïõñãçèåß ìåôáξý ôùí 
áíôñώí áõôώí ç ΠåñéöÝñåéá êáé 
ï ΔÞìïò åßíáé äýï èåóìïß. Εßíáé 
äýï èåóìïß áõôïäéïéêçôéêïß êáé 
ðñÝðåé íá óõíåñãÜæïíôáé ãéá ôï 
êáëü ôùí íçóéώí. Οðüôå óå êÜèå 
ðåñßðôùóç áêüìá êáé áí õðÜñ-
÷ïõí åõèýíåò êáé ðéóôåýù üôé 
õðÜñ÷ïõí åõèýíåò êõñßùò áðü 
ôçí ðëåõñÜ ôïõ ΔçìÜñ÷ïõ êáé 
ôïõ áíôéäçìÜñ÷ïõ ê. ΠïëõêñÝôç 
óôïí ôñüðï ìå ôïí ïðïßï áíôéìå-
ôùðßóôçêå, óôï óçìåßï ðïõ áíÝ-
βçêáí ïé ôüíïé, èá ðñÝðåé áõôïß 
íá áìβëõíèïýí êáé óå êÜèå ðå-
ñßðôùóç áí äåí áìβëõíèïýí, áí 
ïξõíèïýí áêüìá ðåñéóóüôåñï 
äå èá ðñÝðåé óå êáìßá ðåñß-
ðôùóç íá åðçñåÜóåé ôç ó÷Ýóç 
ôçò ΠåñéöÝñåéáò ìå ôï ΔÞìï. 
Εßðáìå åßíáé äýï èåóìïß, äåí 
áöïñïýí êáíÝíáí ïé ðñïóùðé-
êÝò ó÷Ýóåéò ôùí äýï áíèñώðùí 
áõôώí, ôï æÞôçìá åßíáé ôï êáëü 
ôùí íçóéώí.

Βέβαια πίσω από τους θεσμούς 
είναι τα πρόσωπα και τα πρό-
σωπα κάνουν τις πολιτικές. 
Θεωρείτε ότι έγινε πολιτικό 
λάθος από την πλευρά του Δη-
μάρχου ή έχει να κάνει περισ-
σότερο με προσωπικό θέμα;

ΘÝëåôå íá ìïõ åξåéäéêåýóåôå  
óå ðïéï êïììÜôé áð’ üëá  áíá-
öÝñåóôå;

Στο κομμάτι της εξαίρεσης του 
ΦΟΣΔΑ, να εξαιρεθεί η Νάξος 
από το ΦΟΣΔΑ.

Αí ðÜñïõìå ôá ðñÜãìáôá áðü 
ôçí áñ÷Þ èá äïýìå üôé ï ê. 
ΔÞìáñ÷ïò êáé ç ðáñÜôáξÞ ôïõ 
áðü ôüôå ðïõ øçößóôçêå ôï íï-
ìïó÷Ýäéï ôï ïðïßï ðñïβëÝðåé 
ôçí ßäñõóç ΦΟΣΔΑ Ν. Αéãáß-
ïõ êáé ΦΟΣΔΑ  Ιïíßùí ΝÞóùí 

Βασίλης Βρούτσης: ο κ. Δήμαρχος αθετεί 
την εντολή που έχει πάρει, την αρμοδιότητά του,

την ευθύνη του, άρα μιλάμε για απιστία
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äåí áíôÝäñáóå ðïôÝ. Αíôßèåôá 
åìåßò åß÷áìå áíôéäñÜóåé êáé åß-
÷áìå äçìüóéá ìå äåëôßï ôýðïõ 
áíáäåßξåé ôéò èÝóåéò ìáò êáé  
åßìáóôáí åíÜíôéá êáôáñ÷Þí ìå 
ôçí ßäñõóç ôùí öïñÝùí áõôώí 
ùò ìéá êåíôñéêÞ äéá÷åßñéóç. 
Κõñßùò ëüãù ôçò íçóéùôéêüôç-
ôáò èåùñïýìå üôé ôï êÜèå íçóß 
Þ óå êÜèå ðåñßðôùóç ï êÜèå 
ΔÞìïò èá ðñÝðåé ìå ôéò äéêÝò 
ôïõ äõíÜìåéò íá áíáëÜβåé ìå 
ïñãáíùìÝíç ðñïóðÜèåéá íá 
áíôéìåôùðßóåé ôç äéá÷åßñéóç ôùí 
áóôéêώí áðïβëÞôùí. Αðü êåé êáé 
ðÝñá áõôüò åßíáé Ýíáò íüìïò ï 
ïðïßïò øçößóôçêå êáé öôÜíïõ-
ìå ìÝóá óôï êáëïêáßñé ôïõ 2020 
óôï ïðïßï ï ê. ΔÞìáñ÷ïò æÞôçóå 
áðü ôï Δçìïôéêü Σõìβïýëéï íá 
ôïí ïñßóåé ùò åêðñüóùðï ôïõ 
ΔÞìïõ ΝÜξïõ êáé Μéêñώí Κõ-
êëÜäùí íá ìáò åêðñïóùðÞóåé 
óôç ΓåíéêÞ ΣõíÝëåõóç ôïõ ΦΟΣ-
ΔΑ. Σõíåðώò ëßãï ðïëý ìåôÜ ôçí 
øÞöéóç ôïõ íüìïõ áõôïý ðïõ 
äåí Ý÷åé áíôéäñÜóåé ï ΔÞìáñ÷ïò 
êáé ç ðáñÜôáξÞ ôïõ Ýñ÷åôáé êáé 
ìáò æçôÜåé íá ìáò åêðñïóùðÞ-
óåé. Άñá Ý÷åé áðïäå÷ôåß áõôÜ 
ðïõ ïñßæåé ï íüìïò áõôüò êáé 
ìåôáξý Üëëùí ï íüìïò áõôüò 
ïñßæåé êáé ôçí ðåñéÝëåõóç ôùí 
ðåñéïõóéáêώí óôïé÷åßùí êéíç-
ôώí êáé áêéíÞôùí  ôçí ðåñéïõ-
óßá óôçí ðñáãìáôéêüôçôá ôïõ 
ΦΟΣΔΑ, ôïõ öïñÝá äéá÷åßñéóçò 
ôùí óôåñåώí áðïβëÞôùí. Πëçí 
áõôïý ï ê. ΔÞìáñ÷ïò èÝôåé êáé 
õðïøçöéüôçôá óôï äéïéêçôéêü 
óõìβïýëéï ôïõ ΦΟΣΔΑ. Άñá 
ü÷é áðëÜ äÝ÷åôáé üëá üóá óõì-
βáßíïõí ìÝ÷ñé åêåßíç ôç óôéãìÞ 
áëëÜ ôï ðÜåé áêüìá ðáñáðÝñá 
êáé βÜæåé ôïí åáõôü ôïõ ùò õðï-
øÞöéï óôï óõëëïãéêü üñãáíï 
ðïõ äéïéêåß ôïí öïñÝá áõôüí. 
Κáé Ýñ÷åôáé ìåôÜ áðü ìåñéêïýò 
ìÞíåò, áõôü óå åìÜò ôïõëÜ÷é-
óôïí Þñèå óôéò 29/12 óôï ôåëåõ-
ôáßï Δçìïôéêü Σõìβïýëéï ðïõ 
Ýãéíå ôÝëïò ôïõ ÷ñüíïõ, üðïõ ï 
ê. ΠïëõêñÝôçò Ýñ÷åôáé êáé ìáò 
ëÝåé ðåñß äÞìåõóçò ôçò ðåñéïõ-
óßáò ôïõ ΔÞìïõ, üôé èá öÝñíïõí 
åäώ ôá óêïõðßäéá ôùí ΚõêëÜ-
äùí êáé üôé èá ðñÝðåé íá äïýìå 
ôé èá êÜíïõìå ãéá íá óôáìáôÞ-
óïõìå áõôÞ ôçí êáôÜóôáóç êáé 
íá åξáéñåèïýìå áðü ôïí ΦΟΣ-
ΔΑ. Αí ìïõ åðéôñÝðåôå,  ëïéðüí, 
åäώ ðñüêåéôáé ðåñß ðáëéíùäéώí 
ãéá Üëëç ìéá öïñÜ. Αêïýóôçêå 
üôé ï ΔÞìáñ÷ïò  äåí åß÷å äéáβÜ-
óåé ôï êáôáóôáôéêü, Ýãéíå óõíÝ-
ëåõóç ê. ΔåìåñôæÞ êáé øÞöéóå, 
óõíõðÝãñáøå ôï êáôáóôáôéêü. 
Άñá åäώ áí ìå ñùôÜôå áí õðÞñ-
ξå ðïëéôéêü ëÜèïò ìðïñώ íá ðù 
üôé äåí ìéëÜìå áðëÜ ãéá Ýíá ëÜ-
èïò, ìéëÜìå ãéá Ýíáí Üíèñùðï ï 
ïðïßïò Ýñ÷åôáé êáé ìáò ëÝåé üôé 
èÝëïõìå íá åξáéñåèïýìå áðü ôï 
ΦΟΣΔΑ ï÷ôώ ìÞíåò áöïý øçöß-
óôçêå ï íüìïò, óôçí ïõóßá ëïé-
ðüí æçôÜìå ìéá íïìïèåôéêÞ ñýè-
ìéóç ðïõ íá ìáò åξáéñåß åìÜò, 
êáé ðïéïé åßìáóôå åìåßò óáí ΝÜ-
ξïò ðïõ èá ðñÝðåé íá ìáò åξáé-

ñÝóïõí áðü ôá ôüóá Üëëá íçóéÜ 
ôïõ Ν. Αéãáßïõ êáé ôùí Ιïíßùí 
íÞóùí; Γéáôß βëÝðïõìå ôç ΝÜξï 
ξå÷ùñéóôü áðü üëá ôá õðüëïéðá 
íçóéÜ, ãéáôß ðñÝðåé íá ëáϊêßóïõ-
ìå åí ïëßãïéò;

Αφού μας περιγράψατε το 
ιστορικό, κι εγώ το ξέρω και 
το ίδιο είπε και Περιφερειάρ-
χης ότι δε μπορεί να είσαι μέ-
λος ενός Δ.Σ. και να ψηφίζεις 
και να είσαι μέτοχος και να 
λες ότι εγώ δε το κάνω αυτό. 
Εσείς σαν παράταξη «Δύναμη 
Δημιουργίας», θεωρείτε ότι 
ο Δήμαρχος έκανε πίσω μετά 
από πιέσεις, πιέσεις της κοι-
νωνίας, πιέσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου;

ΠéÝóåéò ôçò êïéíùíßá Þ ôïõ Δç-
ìïôéêïý Σõìβïõëßïõ... äåí Ý÷åé 
ðñïêýøåé ôßðïôá áðü ôá äýï. 
Κáôáñ÷Üò ðéÝóåéò ôçò êïéíùíßáò 
èá ôï åß÷áìå ëÜβåé õðüøéí ìáò 
êáé åìåßò áí êáé ç êïéíùíßá äåí 
Ý÷åé åíçìåñùèåß ôé óçìáßíïõí 
üëá áõôÜ. Αðü êåé êáé ðÝñá ìé-
ëÜôå ãéá ðéÝóåéò ôïõ Δçìïôéêïý 
Σõìβïõëßïõ, äåí õðÜñ÷åé êáìéÜ 
ðßåóç ôïõ Δçìïôéêïý Σõìβïõëß-
ïõ. Ο ê. ΠïëõêñÝôçò Ýöåñå ôï 
èÝìá, ï ê. Λéáíüò õðåñôüíéóå, 
õðåñèåìÜôéóå, ôï ßäéï êáé ï ê. 
ΜáõñïìÜôçò, ìéëÜìå ãéá ôñßá 
ìÝëç ôïõ Δçìïôéêïý Σõìβïõëß-
ïõ áëëÜ äåí õðÞñ÷å êáìéÜ ðßåóç 
ôïõ Δçìïôéêïý Σõìβïõëßïõ ãå-
íéêüôåñá. Κáé áí õðÞñ÷å êáìéÜ 
ðßåóç ðñáãìáôéêÜ  åßíáé áðïñß-

áò Üξéï ôï ãåãïíüò  üôé ôï öÝñíåé 
29/12 ðñώôç öïñÜ ôï èÝìá ï ê. 
ΠïëõêñÝôçò êáé ëÝåé üôé ðñÝ-
ðåé íá ãßíåé óõìβïýëéï ôï èÝìá 
áõôü, ξáíáêÜíïõìå óõìβïýëéï 
ôïí ΓåíÜñç, ôïí ΓåíÜñç ëÝíå 
üôé èá êÜíïõìå óõìβïýëéï ðñéí 
áðü äýï ΠáñáóêåõÝò êáé ôåëé-
êÜ Ýãéíå ôï óõìβïýëéï ìåôÜ áðü 
ó÷åäüí äýï ìÞíåò. Δåí õðÞñ-
÷å êáìßá ðßåóç, ðñáãìáôéêÜ äå 
ìðïñώ íá ãíùñßæù ôé áêñéβώò 
Ý÷åé óõìβåß êáé ôï èõìçèÞ-
êáìå ôώñá. Η äå ãíùñßæáíå ôé 
õðïãñÜöáíå, óå ôé óõìöùíïý-
óáíå êáé äåí áíôéäñÜóáíå êáé 
Ýñ÷ïíôáé ôώñá êáôüðéí åïñôÞò. 
Τï èÝìá åßíáé üôé áõôÞ ôç óôéã-
ìÞ, áöïý ï ΔÞìïò åßíáé Ýíáò 
èåóìüò, åßíáé ï βáóéêüôåñïò 
èåóìüò äéïßêçóçò ãéá ôç ΝÜξï 
êáé ΜéêñÝò ΚõêëÜäåò äå ðñÝ-
ðåé óå êáìßá ðåñßðôùóç íá ôïí 
åêèÝôïõìå ìå óõìðåñéöïñÝò ïé 
ïðïßåò äå óõíÜäïõí  ìå õðåý-
èõíïõò áíèñώðïõò. Αí äåßôå ôï 
èÝìá ðùò ìðáßíåé óôï Δçìïôéêü 
Σõìβïýëéï, ìéëÜåé ãéá áðüöáóç 
ðåñß ôñïðïðïßçóçò Þ åξáßñåóçò 
áðü ôïí ΦΟΣΔΑ Þ ôñïðïðïßç-
óç ôïõ íüìïõ. Θá áðïöáóßóåé 
ôï Δçìïôéêü Σõìβïýëéï áí èá 
ãßíåé ìåôáññýèìéóç óôïí íüìï 
Þ ôñïðïðïßçóç óôï íüìï; Τï 
Δçìïôéêü Σõìβïýëéï ôï ìüíï 
ðïõ ìðïñåß íá ãñÜøåé åßíáé Ýíá 
øÞöéóìá ðïõ èá áéôåßôáé áõôÜ 
ôá ðñÜãìáôá. ΔçëáäÞ ðÜìå áðü 
ôç ìéá Ýêèåóç óôçí Üëëç ìå 
áðïôÝëåóìá íá ãéíüìáóôå ðåñß-
ãåëïò ðñáãìáôéêÜ óå èåóìïýò, 

óôïõò ðïëßôåò, óôçí ßäéá ìáò 
ôçí êïéíùíßá ÷ùñßò íá õðÜñ÷åé 
ìéá ðñáãìáôéêÞ óôü÷åõóç. Γéáôß 
áí ìå ñùôÜôå ðïéá åßíáé ç èÝóç 
ìïõ èá óáò ðù ôï åξÞò: ôá ÷ñü-
íéá ðïõ Ý÷ïõí ðåñÜóåé, ôá 5-6 
ðïõ áó÷ïëïýìáóôå êáé åßìáé êáé 
åãώ óôï Δçìïôéêü Σõìβïýëéï, 
ôï èÝìá ôçò äéá÷åßñéóçò ôùí 
áóôéêώí áðïβëÞôùí åßíáé Ýíá 
èÝìá ðïõ åìåßò ôï åß÷áìå êÜ-
íåé óçìáßá êáé áõôü ü÷é ãéá íá 
÷ôõðÜìå ôç ΔçìïôéêÞ áñ÷Þ êáé 
åðåéäÞ Ýôóé ξõðíÞóáìå áëëÜ ãéá 
ôï ëüãï üôé êÜíáíå ôñáãéêÞ äéá-
÷åßñéóç. Τá Ý÷ïõìå ξáíáðåß, äå 
èÝëù íá ãßíïìáé êïõñáóôéêüò, 
Ýëåãáí óôïí êüóìï üôé Ýêáíáí 
áíáêýêëùóç åíώ äå ãéíüôáí, 
áðü ôï ãåãïíüò üôé óôçí ðñáã-
ìáôéêüôçôá ìðïñïýóå íá ãßíåé 
ìåôáβáôéêÞ êáôÜóôáóç óôçí 
áíáêýêëùóç ìÝ÷ñé íá äçìé-
ïõñãçèåß ï ΧΥΤΑ êáé íá öåýãáí 
ôá áíáêõêëώóéìá ðñáãìáôéêÜ 
óôçí ΑèÞíá ðñÜãìá ðïõ äå ãé-
íüôáí êáé äéÜöïñá ðñÜãìáôá 
ðïõ åìåßò ðñïôåßíáìå êáé ðïôÝ 
äå ôá Ýêáíáí. Όôáí ëïéðüí åãώ 
êáôáããåßëù ôç ΔçìïôéêÞ Αñ÷Þ 
ãéá ðïëý êáêÞ äéá÷åßñéóç óôï 
èÝìá áõôü èá Þôáí ðáíôåëώò 
áóõíåðÝò ãéá ôçí ðáñÜôáξÞ 
ìáò ôώñá íá ðïýìå üôé, ü÷é íá 
äéåêäéêÞóïõìå íá äéá÷åéñßæåôáé 
ï ΔÞìïò ôá áóôéêÜ áðüβëçôá ôç 
óôéãìÞ ðïõ ξÝñïõìå üôé ï ΔÞ-
ìïò ðïõ êáôáããÝëëïõìå ôüóá 
÷ñüíéá, ç óõãêåêñéìÝíç áõôÞ 
ΔçìïôéêÞ Αñ÷Þ Ýêáíáí ðïëý 
êáêÞ äéá÷åßñéóç ðñéí. Κáé óôï 

êÜôù êÜôù ç äéá÷åßñéóç áðü ôïí 
ΦΟΣΔΑ äåí åßíáé ç äéá÷åßñéóç 
áðü êÜðïéïí éäéώôç ï ïðïßïò 
ìáò Ýñ÷åôáé áðü êÜðïéïí Üëëï 
ðëáíÞôç. Εßíáé ï ΦΟΣΔΑ ï ïðïß-
ïò áðïôåëåßôáé áðü ΔÞìïõò êáé 
ΠåñéöÝñåéåò. Εßíáé Ýíá íïìéêü 
ðñüóùðï éäéùôéêïý äéêáßïõ ôï 
ïðïßï ôï ïðïßï üìùò áðïôåëåß-
ôáé áðü öïñåßò äçìïóßïõ äéêáß-
ïõ, ΔÞìïõò êáé ôçí ΠåñéöÝñåéá. 
ΑõôÞ ôç óôéãìÞ ôï ãåãïíüò üôé ï 
ê. ΔÞìáñ÷ïò äå óõììåôÝ÷åé óôá 
äéïéêçôéêÜ óõìβïýëéá êáé óôéò 
óõíåëåýóåéò ãéá åìÝíá áðïôåëåß 
áðéóôßá. Έ÷åé ðÜñåé ìéá åíôïëÞ ç 
ïðïßá åßíáé íá ìáò åêðñïóùðåß 
óôç óõíÝëåõóç. Αí äå ôï êÜíåé 
áõôü áèåôåß ôçí áðüöáóç ôïõ 
Δçìïôéêïý Σõìβïõëßïõ, ðñÜã-
ìá ôï ïðïßï áðáãïñåýåôáé. Άñá 
ìéëÜìå ãéá áèÝôçóç ôçò åíôïëÞò, 
ôçò áñìïäéüôçôÜò ôïõ, ôçò åõèý-
íçò ôïõ, Üñá ìéëÜìå ãéá áðéóôßá. 
Κáé íá óáò ðù êáé êÜôé; Έ÷ïõìå 
ôç äõíáôüôçôá ìÝóá êáé áðü ôç 
ΓåíéêÞ ΣõíÝëåõóç êáé áðü ôï 
Δçìïôéêü Σõìβïýëéï ðïõ Ýèå-
óå õðïøçöéüôçôá êáé åξåëÝãç 
ï ê. Λéáíüò íá äéåêäéêÞóïõìå 
áðü åêåß áõôÜ ðïõ èÝëïõìå íá 
ãßíïõí Þ íá ìç ãßíïõí óôç ΝÜξï.

Ωραία, καταλαβαίνω τη θέση 
σας και την απόφασή σας που 
μας αναλύσατε μόλις τώρα. 
Εσείς θεωρείτε -μια πολιτι-
κή εκτίμηση- ότι ο κ. Ëιανός 
προφανώς δέχεται κάποιες 
πιέσεις;

Δå ìðïñώ íá ξÝñù ôé ãßíåôáé 
ìÝóá óôçí ðáñÜôáξÞ ôïõ ê. Λéá-
íïý, èåùñώ üìùò üôé åðåéäÞ ìå 
ñùôÞóáôå êáé ðñéí áí ðñüêåéôáé 
ãéá ôçí êïéíùíßá Þ ôï Δçìïôéêü 
Σõìβïýëéï, äåí éó÷ýåé ôßðïôá 
áðü áõôÜ, åßíáé ìéá åíäïðáñá-
ôáξéáêÞ ðßåóç ðïõ äÝ÷åôáé ï ê. 
Λéáíüò, áõôÞ ôçí áßóèçóç Ý÷ù, 
áõôÞ ôçí áßóèçóç ìïõ äßíåé, áí 
èÝëåôå íá äïýìå êáé ôç óðïõ-
äÞ ôçí ïðïßá åðéäåéêíýåé ï ê. 
ΠïëõêñÝôçò óå áõôü ôï èÝìá 
óõãêåêñéìÝíá êáé ìüíïí áõôüò. 
ΔçëáäÞ äåí Ý÷ù äåé ôïí ê. Λéá-
íü ôüóï êáéñü, áõôïýò ôïõò äýï 
ìÞíåò ðïõ áõôü ôï èÝìá åßíáé 
óôçí åðéêáéñüôçôá íá βãáßíåé 
êáé íá ìéëÞóåé ìå ìéá äõíáìéêÞ. 
Τïí ê. ΠïëõêñÝôç βëÝðù íá ìé-
ëÜåé. Εãώ èá ðåñßìåíá áðü ôïí 
ê. ΔÞìáñ÷ï ìÝ÷ñé ôώñá íá ðÜñåé 
ôï ðñÜãìá óôéò ðëÜôåò ôïõ êáé 
íá βãåé íá åξçãÞóåé óå åìÜò êáé 
óôïí êüóìï üðùò ôïõ Ý÷ïõìå 
æçôÞóåé íá ìáò ðåé ôé óôï êáëü 
Ý÷åé óõìβåß êáé õðÜñ÷åé áõôÞ 
ç ìåôáóôñïöÞ óôéò áðïöÜóåéò 
êáé óôçí ÜðïøÞ ôïõ. Εßíáé Ýíá 
ìåßæïí ðïëéôéêü æÞôçìá, Ý÷åé 
ôçí åõèýíç ï áñ÷çãüò íá ôï ðù 
Ýôóé íá βãåé êáé íá áíáëÜβåé ôéò 
åõèýíåò ôïõ êáé íá åξçãÞóåé ôé 
áêñéβώò Ý÷åé óõìβåß êáé áðï-
öáóßæåé êõñßùò íá åêèÝóåé ôïí 
åáõôü ôïõ ëÝãïíôáò üôé ðáßñíù 
ðßóù áõôÜ ôá ïðïßá Ý÷ù ðåé 
ôüóï êáéñü.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  
ΔΗΜΟΣ ΙΗΤΩΝ   
Τá÷. Κώäéêáò : 84 001  Ίïò
Πëçñïöïñßåò : Αí. Νáõðëéώôçò
ΤçëÝöùíï : 2286360416
FAX : 2286091228
ΙΟΣ       18-02-2021   
Αñéèì. ðñùô.492

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
 ΕΡΓΟ: ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΓΥ-
ΜΝΑΣΙΟΥ – ΛΥΚΕΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΙΗΤΩΝ

Εðùíõìßá ΔÞìïò Ιçôώí- Τá÷õäñïìéêÞ Δ/
íóç: Χώñá Ίïõ  
ΤΚ 84001 Τçë. 2286360416, Telefax: 
2286091228 E-mail: info@dimosios.gr
Αñìüäéïò ãéá  ðëçñïöïñßåò : Αí. Νáõ-
ðëéώôçò. : 2286360416 
Τüðïò åêôÝëåóçò ôïõ Ýñãïõ: Ίïò, ΚõêëÜ-
äùí, ΕëëÜäá.
Εðéêïéíùíßá: ΠñïóöÝñåôáé åëåýèåñç, 
ðëÞñçò, Üìåóç êáé äùñåÜí çëåêôñïíéêÞ 
ðñüóβáóç óôá Ýããñáöá ôçò óýìβáóçò 
óôïí åéäéêü, äçìüóéá ðñïβÜäéóìá, ÷ώñï 
«çëåêôñïíéêïß äéáãùíéóìïß» ôçò ðýëçò 
www.promitheus.gov.gr, óôï ΚΗΜΔΗΣ, 
êáèώò êáé óôçí  éóôïóåëßäá ôïõ ΔÞìïõ 
Ιçôώí óôçí äéåýèõíóç http://tya.ios.gr/.  
CPV: [45259900-6]-Εñãáóßåò áíáβÜèìé-
óçò åãêáôáóôÜóåùí
Σýíôïìç  ΠåñéãñáöÞ: ΠáñåìβÜóåéò åíåñ-
ãåéáêÞò áðüäïóçò ôïõ êôéñßïõ: åãêáôÜ-
óôáóç óõóôÞìáôïò êëéìáôéóìïý (èÝñ-
ìáíóç – øýξç) ìå áõôüíïìåò ìïíÜäåò 
áðåõèåßáò åêôüíùóçò èåñìüôçôáò áÝñá 
– íåñïý õøçëώí èåñìïêñáóéώí, Εãêá-
ôÜóôáóç èåñìéêïý çëéáêïý óõóôÞìáôïò, 
ΑíôéêáôÜóôáóç ëáìðôÞñùí ìå åíåñãåé-
áêÜ áðïäïôéêüôåñïõò & áíôéêáôÜóôáóç 

êïõöùìÜôùí
Εêôéìώìåíç ΣõíïëéêÞ Αξßá: 174.527,57  
(óõìðåñéëáìβáíïìÝíïõ  Φ.Π.Α. 24%) 
Αðáãïñåýïíôáé ïé åíáëëáêôéêÝò ðñïóöï-
ñÝò 
ΔéÜñêåéá óýìβáóçò: Η óõíïëéêÞ ðñïèå-
óìßá åêôÝëåóçò ôïõ Ýñãïõ, ïñßæåôáé óå  
ôñåßò (3) ìÞíåò áðü ôçí çìÝñá õðïãñá-
öÞò ôçò óýìβáóçò. 
ΚñéôÞñéï ΑíÜèåóçò 
ΚñéôÞñéï ãéá ôçí áíÜèåóç ôçò óýìβáóçò 
èá åßíáé ç ðëÝïí óõìöÝñïõóá áðü ïé-
êïíïìéêÞ Üðïøç ðñïóöïñÜ ìüíï βÜóåé 
ôéìÞò (÷áìçëüôåñç ôéìÞ). 
ΠñïϋðïèÝóåéò Σõììåôï÷Þò: Δéêáßùìá 
óõììåôï÷Þò Ý÷ïõí öõóéêÜ é íïìéêÜ ðñü-
óùðá, Þ åíώóåéò  ðïõ äñáóôçñéïðïéïý-
íôáé óå Ýñãá êáôçãïñßáò ΟéêïäïìéêÜ êáé 
Ηëåêôñïìç÷áíïëïãéêÜ áðü Α1ç êáé Üíù, 
ðïõ åßíáé åãêáôåóôçìÝíá óå:
á) óå êñÜôïò-ìÝëïò ôçò Έíùóçò, 
β) óå êñÜôïò-ìÝëïò ôïõ Εõñùðáϊêïý Οé-
êïíïìéêïý Χώñïõ (Ε.Ο.Χ.), 
ã) óå ôñßôåò ÷ώñåò ðïõ Ý÷ïõí õðïãñÜøåé 
êáé êõñώóåé ôç  ΣΔΣ  óôï βáèìü ðïõ ç 
õðü áíÜèåóç äçìüóéá óýìβáóç êáëýðôå-
ôáé áðü ôá ΠáñáñôÞìáôá 1, 2, 4 êáé 5 êáé 
ôéò ãåíéêÝò óçìåéώóåéò ôïõ ó÷åôéêïý ìå 
ôçí Έíùóç ΠñïóáñôÞìáôïò I êáé ùò Üíù 
Σõìöùíßáò, êáèώò êáé
 ä) óå ôñßôåò ÷ώñåò ðïõ äåí åìðßðôïõí 
óôçí ðåñßðôùóç ã’ ôçí ðáñïýóá ðáñá-
ãñÜöïõ êáé Ý÷ïõí óõíÜøåé äéìåñåßò Þ 
ðïëõìåñåßò óõìöùíßåò ìå ôçí Έíùóç óå 
èÝìáôá äéáäéêáóéώí  áíÜèåóçò  äçìïóß-
ùí óõìβÜóåùí. 
Οéêïíïìéêüò öïñÝáò óõììåôÝ÷åé åßôå ìå-
ìïíùìÝíá åßôå ùò ìÝëïò Ýíùóçò. 
Οé åíώóåéò ïéêïíïìéêώí öïñÝùí óõììå-
ôÝ÷ïõí õðü ôïõò üñïõò ôùí ðáñ. 2, 3 êáé 
4 ôïõ Üñèñïõ 19 êáé ôùí ðáñ. 1 (å) êáé 3 
(β)ôïõ Üñèñïõ 76 ôïõ í. 4412/2016. 
Δåí áðáéôåßôáé áðü ôéò åí ëüãù åíώóåéò 
íá ðåñéβëçèïýí óõãêåêñéìÝíç íïìéêÞ 
ìïñöÞ ãéá ôçí õðïβïëÞ ðñïóöïñÜò. 
Σå ðåñßðôùóç ðïõ ç Ýíùóç áíáäåé÷èåß 
áíÜäï÷ïò ç íïìéêÞ ôçò ìïñöÞ ðñÝðåé íá 

åßíáé ôÝôïéá ðïõ íá åξáóöáëßæåôáé êáé ç  
ýðáñξç åíüò êáé ìïíáäéêïý öïñïëïãéêïý 
ìçôñώïõ ãéá ôçí Ýíùóç (ð÷ êïéíïðñáξßá). 
Λüãïé Αðïêëåéóìïý: Σýìöùíá ìå ôï Üñ-
èñï 73 ôïõ Ν4412/2016 êáé ôïõ Üñèñïõ 
22Α ôçò ΔéáêÞñõξçò. 
ΚñéôÞñéá ΕðéëïãÞò: Όóïí áöïñÜ ôçí 
êáôáëëçëüôçôá ãéá ôçí Üóêçóç ôçò åðáã-
ãåëìáôéêÞò äñáóôçñéüôçôáò, áðáéôåßôáé ïé 
ïéêïíïìéêïß öïñåßò íá åßíáé åããåãñáììÝ-
íïé óôï ó÷åôéêü åðáããåëìáôéêü ìçôñώï 
ðïõ ôçñåßôáé óôï êñÜôïò åãêáôÜóôáóçò 
ôïõò óýìöùíá ìå ôá áíáëõôéêÜ áíáöå-
ñüìåíá óôç äéáêÞñõξç. 
Εããýçóç Σõììåôï÷Þò: Γéá ôçí óõììåôï÷Þ 
óôïí äéáãùíéóìü áðáéôåßôáé ç êáôÜèåóç 
áðü ôïõò óõììåôÝ÷ïíôåò ïéêïíïìéêïýò 
öïñåßò, êáôÜ ôïõò üñïõò ôçò ðáñ. 1 á) ôïõ 
Üñèñïõ 72 ôïõ í. 4412/2016, åããõçôéêÞò 
åðéóôïëÞò óõììåôï÷Þò, ðïõ áíÝñ÷åôáé 
óôï ðïóü ôùí 2.814,96 ΕΥΡΩ . 
Σôçí ðåñßðôùóç Ýíùóçò ïéêïíïìéêώí 
öïñÝùí, ç åããýçóç óõììåôï÷Þò ðåñé-
ëáìβÜíåé êá ôïí üñï üôé ç åããýçóç êá-
ëýðôåé ôéò õðï÷ñåώóåéò üëùí ôùí ïéêï-
íïìéêώí öïñÝùí ðïõ óõììåôÝ÷ïõí óôçí 
Ýíùóç. 
Δéáäéêáóßá ΑíÜèåóçò: ΑíïéêôÞ äéáäéêá-
óßá ãéá ôç óýíáøç çëåêôñïíéêώí äçìï-
óßùí óõìβÜóåùí êÜôù ôùí ïñßùí ôïõ Ν 
4412/2016. 
ΦÜêåëïé Πñïóöïñώí: Οé ðñïóöïñÝò 
õðïβÜëëïíôáé áðü ôïõò åíäéáöåñïìÝ-
íïõò çëåêôñïíéêÜ, ìÝóù ôçò äéáäéêôõá-
êÞò ðýëçò www.promitheus.gov.gr ôïõ 
ΕΣΗΔΗΣ, ìÝ÷ñé ôçí êáôáëçêôéêÞ çìåñï-
ìçíßá êáé ώñá ðïõ áíáöÝñåôáé êáôùôÝñù 
, óå çëåêôñïíéêü öÜêåëï ôïõ óõóôÞìáôïò 
óýìöùíá ìå ôá ïñéæüìåíá óôçí áíáëõôé-
êÞ äéáêÞñõξç. 
Χñüíïò éó÷ýïò ðñïóöïñώí: ΚÜèå õðï-
βáëëüìåíç ðñïóöïñÜ äåóìåýåé ôïí 
óõììåôÝ÷ïíôá óôïí äéáãùíéóìü êáôÜ ôç 
äéÜôáξç ôïõ Üñèñïõ 97 ôïõ í. 4412/2016, 
ãéá äéÜóôçìá Ýξé (6)ìçíώí, áðü ôçí çìå-
ñïìçíßá ëÞξçò ôçò ðñïèåóìßáò õðïβïëÞò 
ôùí ðñïóöïñώí. 

Ωò çìåñïìçíßá êáé ώñá ëÞξçò ôçò ðñï-
èåóìßáò õðïβïëÞò ôùí ðñïóöïñώí ïñß-
æåôáé ç 11/03/2021 , çìÝñá ΠÝìðôç êáé 
ώñá 10:00 ð.ì.. 
Ωò çìåñïìçíßá êáé ώñá çëåêôñïíéêÞò 
áðïóöñÜãéóçò  ôùí ðñïóöïñώí ïñßæå-
ôáé ç 18/03/2021, çìÝñá ΠÝìðôç êáé ώñá 
10:00 ð.ì.

Γëώóóá Δéáäéêáóßáò: Οé ðñïóöïñÝò êáé 
ôá ðåñéëáìβáíüìåíá óå áõôÝò  óôïé÷åßá, 
êáèώò êáé ôá áðïäåéêôéêÜ Ýããñáöá óõ-
íôÜóóïíôáé óôçí åëëçíéêÞ ãëώóóá Þ 
óõíïäåýïíôáé áðü åðßóçìç ìåôÜöñáóç 
ôïõò óôçí åëëçíéêÞ ãëώóóá. Σôá áëëï-
äáðÜ äçìüóéá Ýããñáöá êáé äéêáéïëï-
ãçôéêÜ åöáñìüæåôáé ç ΣõíèÞêç  ôçò ΧÜ-
ãçò ôçò 5.10.1961, ðïõ êõñώèçêå ìå ôï 
í.1497/1984 

Χñçìáôïäüôçóç: Τï Έñãï ÷ñçìáôïäïôåß-
ôáé áðü áðü ôï ΠñÜóéíï Τáìåßï ôïõ Χñç-
ìáôïäïôéêïý ΠñïãñÜììáôïò «ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» & áðü 
ðüñïõò ôïõ ΔÞìïõ Ιçôώí.
ΕíóôÜóåéò: ΕíóôÜóåéò õðïβÜëëïíôáé çëå-
êôñïíéêÜ, ìÝóù ôçò ëåéôïõñãéêüôçôáò 
«Εðéêïéíùíßá» ôïõ óõóôÞìáôïò óýìöùíá 
ìå ôá áíáëõôéêÜ ïñéæüìåíá óôï Üñèñï 4,3 
ôçò áíáëõôéêÞò äéáêÞñõξçò. 
Άëëåò ðëçñïöïñßåò: Η Ýãêñéóç ôùí üñùí 
äéáêÞñõξçò ôïõ äçìïðñáôïýìåíïõ Ýñãïõ 
Ýãéíå ìå ôçí õð’ áñéèìü 22/2021(ΑΔΑ: 
ΩΤ6ΟΩΕΠ-0Μ4)   áðüöáóç ôçò Οéêïíï-
ìéêÞò ΕðéôñïðÞò ôïõ ΔÞìïõ Ιçôώí êáé ôï 
áðïôÝëåóìá ôïõ äéáãùíéóìïý èá åãêñé-
èåß åðßóçò áðü ôçí ΟéêïíïìéêÞ ΕðéôñïðÞ 
ôïõ ΔÞìïõ Ιçôώí. 

Η ðáñïýóá ðñïêÞñõξç èá áíáñôçèåß óôï 
ΚΗΜΔΗΣ êáé óôç ΔΙΑΥΓΕΙΑ êáé èá äçìï-
óéåõèåß óôïí Τýðï óýìöùíá ìå ôï Νüìï. 
Τá Ýξïäá äçìïóßåõóçò èá βáñýíïõí ôïí 
áíÜäï÷ï. 

Ο ΔÞìáñ÷ïò
Γêßêáò Δ. Γêßêáò  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ- ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΔõíÜìåé ôçò ìå áñéèìü 113/2019 áðüöá-
óçò ôïõ Δçìïôéêïý Σõìβïõëßïõ Σýñïõ 
áðïöáóßóôçêå ç ëýóç êáé åêêáèÜñéóç 
ôïõ ΝΠΔΔ ìå ôçí åðùíõìßá ΔçìïôéêÞ 
Εðé÷åßñçóç Κïéíùöåëïýò Έñãïõ Σý-
ñïõ-Εñìïýðïëçò (Δ.Ε.Κ.Ε.Σ.Ε.). Μå áðü-
öáóç ΔçìÜñ÷ïõ (AΔA: ΩΘΜ4ΩΗΟ-8ΒΥ) 
áíáôÝèçêå óôçí åôáéñåßá ìáò ï ñüëïò 
ôïõ åêêáèáñéóôÞ. ΠñïêåéìÝíïõ íá õëï-
ðïéÞóïõìå ôï Ýñãï ìáò, äåäïìÝíïõ üôé 
äåí ìðïñïýí íá ìáò ðáñáäïèïýí áðü 
ôï ΝΠΔΔ ó÷åôéêÜ óôïé÷åßá, êáëïýìå 
ôïõò ðéóôùôÝò Þ üóïõò äéåêäéêïýí Þ 
Ý÷ïõí áðáéôÞóåéò áðü ôï ΝΠΔΔ üðùò 
åíôüò áðïêëåéóôéêÞò ðñïèåóìßáò 1 ìçíüò 
ìáò ãíùóôïðïéÞóïõí ôçí ó÷åôéêÞ ôïõò 
áðáßôçóç. Η åôáéñåßá äåí öÝñåé êáìßá 
åõèýíç óå ðåñßðôùóç ðïõ ðéóôùôÞò äåí 
áíôáðåξÝëèåé óôï êÜëåóìÜ ìáò åíôüò 
ôçò ôá÷èåßóáò çìåñïìçíßáò äåäïìÝíïõ 
üôé ôá óôïé÷åßá ðïõ ìáò ðáñáäüèçêáí 
äåí åðáñêïýí ãéá ôçí ïëïêëÞñùóç ôçò 
åêêáèÜñéóçò. Οé ðéóôùôÝò ìðïñïýí íá 
ãíùóôïðïéÞóïõí ôéò áðáéôÞóåéò ôïõò óôá 
ãñáöåßá ìáò Leverage Οñêùôïß Εëå-
ãêôÝò ΛïãéóôÝò Α.Ε. , ΔåéíïêñÜôïõò 64 
êáé Ιáôñßäïõ ô.ê. 115 21 ΑèÞíá, Τ: 210 36 
16 728/210 36 16 776 -- F:  210 36 16 718
Η ðáñïýóá èá äçìïóéåõèåß óå ôñåßò ôïðé-
êÝò åöçìåñßäåò êáé ç ðñïèåóìßá Üñ÷åôå 
ôçí åðïìÝíç ôçò äçìïóßåõóçò.
ΑèÞíá 12.02.2021
Γéá ôçí Εôáéñåßá  

ΑðÝñãçò Νéêüëáïò
Οñêùôüò ΕëåãêôÞò – ΛïãéóôÞò 

ΝÝá ðñïãñÜììáôá «Εξïéêïíï-
ìώ» ðïõ èá áðåõèýíïíôáé óå 
íïéêïêõñéÜ, åðé÷åéñÞóåéò áëëÜ 
êáé äçìüóéá êôßñéá èá ðñïêçñõ-
÷èïýí ìÝóá óôï 2021,  óýìöùíá 
ìå ôçí ΑΠΕ-ΜΠΕ áíÝöåñå ç ãå-
íéêÞ ãñáììáôÝáò ΕíÝñãåéáò êáé 
Φõóéêώí Πüñùí ôïõ ΥΠΕΝ Αëå-
ξÜíäñá Σäïýêïõ, ìéëώíôáò ÷èåò 
óôï óõíÝäñéï Athens Energy 
Dialogues.
Εðéêáëïýìåíç ðñüóöáôåò 
óôáôéóôéêÝò ôçò IEA ó÷ïëßáóå 
üôé áí êáé ïé åðåíäýóåéò óôçí 
åíÝñãåéá ìåéώèçêáí êáôÜ 20% 
ìÝóá óôï 2020, ïé åðåíäýóåéò 
óå ΑΠΕ êáé åíåñãåéáêÞ áðï-
äïôéêüôçôá åðÝäåéξáí áíèå-
êôéêüôçôá óå áíôßèåóç ìå ôïí 
ôïìÝá ôùí ïñõêôώí êáõóßìùí 
ðïõ åðçñåÜóôçêå ðåñéóóüôåñï. 
Η åíåñãåéáêÞ ìåôÜβáóç, ðñü-
óèåóå, èá ðñáãìáôïðïéçèåß ìå 
ôçí áðïôåëåóìáôéêÞ ÷ñÞóç ôçò 
åíÝñãåéáò áíáäåéêíýïíôáò -óå 
áõôü ôï åðßðåäï- ôïí ñüëï ðïõ 
èá äéáäñáìáôßóïõí ïé íåõñáë-
ãéêïß ôïìåßò ôçò áíáβÜèìéóçò 
ôïõ êôéñéáêïý áðïèÝìáôïò êáé 
ïé ΜåôáöïñÝò.
Σå ü,ôé áöïñÜ ôçí çëåêôñïêßíç-
óç ç ãã. ôïõ ΥΠΕΝ áíáöÝñèçêå 
óôéò ðñùôïβïõëßåò ðïõ Ý÷åé ëÜ-
βåé ç êõβÝñíçóç ó÷åôéêÜ ìå ôçí 

êéíçôñïäüôçóç êáé ôçí áíÜðôõ-
ξç ôùí áðáñáßôçôùí õðïäïìώí 
öüñôéóçò. «ΘÝëïõìå íá äéåõêï-
ëýíïõìå ôéò åðåíäýóåéò» äÞëù-
óå, äßíïíôáò ùò ðáñÜäåéãìá ôï 
åìβëçìáôéêü project ôçò áðïëé-
ãíéôïðïßçóçò óôï ïðïßï äéáíïß-
ãåôáé «ðåäßï äüξçò ëáìðñü» ìå 
ôïõò ðüñïõò ðïõ ðñüêåéôáé íá 
åêôáìéåõôïýí óýíôïìá.
Η ê. Σäïýêïõ Ýêáíå, åðßóçò 
ëüãï, ãéá åðåíäýóåéò ôçò ôÜξçò 
ôùí 3,5 äéó. åõñώ ãéá ôá åíåñ-
ãåéáêÜ äßêôõá óå βÜèïò äåêá-
åôßáò, ïé ïðïßåò ìåôáöñÜæïíôáé 
óå 400 åêáô. åõñώ êáô’ Ýôïò), 
ðïõ ðåñéëáìβÜíïõí áíÜðôõξç 
ôùí õðïäïìώí öõóéêïý áåñßïõ, 

åõöõÞ äßêôõá çëåêôñéêÞò åíÝñ-
ãåéáò, äéáóõíäÝóåéò üëùí ôùí 
íçóéώí ìÝ÷ñé ôï 2030 êáèώò 
êáé íÝá Ýñãá äéáóõíäÝóåùí ìå 
ãåéôïíéêÜ êñÜôç. Γéá ôá «ïéêüðå-
äá» (äçëáäÞ ôéò ðåñéï÷Ýò ðñïò 
Ýñåõíá õäñïãïíáíèñÜêùí) ôçò 
ΚñÞôçò, ôüíéóå üôé ôï èÝìá βñß-
óêåôáé õðü åξÝôáóç åíώ êáôá-
βÜëëåôáé êÜèå äõíáôÞ ðñïóðÜ-
èåéá ó÷ïëéÜæïíôáò üôé ôï «èÝìá 
ðáñáìÝíåé æùíôáíü».
Σôï ßäéï óõíÝäñéï ï ðñüåäñïò 
êáé äéåõèýíùí óýìβïõëïò ôïõ 
ΔΑΠΕΕΠ ΓéÜííçò ΓéáñÝíôçò 
áíáöåñüìåíïò óôéò äõóëåé-
ôïõñãßåò ôçò áãïñÜò, ôüíéóå üôé 
ôï target model Þñèå ìå ôåôñá-

åôÞ êáèõóôÝñçóç êáé ç ðñï-
óðÜèåéá ðïõ Ýãéíå ôïí ôåëåõôáßï 
÷ñüíï åðÝôñåøå íá êåñäßóïõìå 
ôï óôïß÷çìá êáé íá Ý÷ïõìå åðé-
ôÝëïõò áðü ôçí 1ç Νïåìβñßïõ 
ôçí ëåéôïõñãßá ôçò áãïñÜò ìå 
βÜóç ôï Εõñùðáϊêü ìïíôÝëï. 
«Δõóôõ÷ώò üìùò ìðÞêáìå óå 
êáíïíéêÞ ëåéôïõñãåßá ÷ùñßò íá 
äïèåß ï ÷ñüíïò ãéá íá ãßíåé ç 
äïêéìáóôéêÞ ëåéôïõñãåßá (dry 
runs) ãéá ôçí áãïñÜ åξéóïññü-
ðçóçò. Αõôü åß÷å ìéá ïäõíçñÞ 
óõíÝðåéá, ðïõ ìåôáöñÜóèçêå 
óå ìåãÜëåò åðéβáñýíóåéò ôïõ 
ΕΛΑΠΕ, áðü ôá êüóôç åξéóïñ-
ñüðçóçò», áíÝöåñå.
Ο ðñüåäñïò êáé äéåõèýíùí 
óýìβïõëïò ôïõ ΔΑΠΕΕΠ åξÝ-
öñáóå ôçí ðåðïßèçóç üôé èá 
ðñÝðåé ôüóï ç ΡõèìéóôéêÞ Αñ÷Þ 
üóï êáé ç Πïëéôåßá íá åξåôÜ-
óïõí ü÷é ìüíï ôçí äéüñèùóç 
ôïõ ðñïβëÞìáôïò, áëëÜ åðéðëÝ-
ïí íá ðáñÝìβïõí áíáäñïìéêÜ. 
Πñïåéäïðïßçóå åðßóçò üôé ç 
åðéβÜñõíóç ôïõ ΕΛΑΠΕ áðü 
ôá áõξçìÝíá êüóôç ôçò áãïñÜò 
åξéóïññüðçóçò åëëï÷åýåé êéí-
äýíïõò ãéá ôç βéùóéìüôçôá ôïõ 
Εéäéêïý Λïãáñéáóìïý êáé ðñü-
óèåóå ðùò ðñÝðåé íá õðÜñξåé 
ñõèìéóôéêÞ ðáñÝìβáóç, ώóôå 
íá ìçí äçìéïõñãçèåß ðñüβëç-

ìá êáé íá äéáöõëá÷èåß ôï êëßìá 
åðåíäõôéêÞò áóöÜëåéáò óôçí 
áãïñÜ ôùí ΑΠΕ.
Ο ðñüåäñïò ôïõ Εëëçíéêïý 
Χñçìáôéóôçñßïõ ΕíÝñãåéáò, 
êáèçãçôÞò Γéώñãïò ΙùÜííïõ 
áíÝöåñå üôé «ïé ñõèìéóôéêÝò 
ðáñåìβÜóåéò åßíáé áíáãêáßåò 
ãéá íá áíôéìåôùðßóïõìå óõìðå-
ñéöïñÝò ðïõ ïäçãïýí óå áíåðé-
èýìçôá áðïôåëÝóìáôá».

Τï ãåãïíüò üôé «äå äüèçêå áñ-
êåôüò ÷ñüíïò ãéá äïêéìÝò» åðå-
óÞìáíå ï ãåíéêüò äéåõèõíôÞò 
Λåéôïõñãßáò, Υðïäïìώí êáé 
ΑãïñÜò ôïõ ΑΔΜΗΕ ΔçìÞôñçò 
Μß÷ïò. Σýìöùíá ìå ôïí ê. Μß÷ï, 
«ç áãïñÜ åξéóïññüðçóçò äåí 
ëåéôïõñãåß ìüíç ôçò», ãé΄ áõôü 
ðñÝðåé íá äéáðéóôùèïýí ôñüðïé 
êáé ìÝèïäïé βåëôßùóçò. Τï öáé-
íüìåíï óýìöùíá ìå ôïí ê. Μß÷ï 
äåí åìöáíßæåôáé ìïíáäéêÜ óôçí 
ΕëëÜäá, áëëÜ ðáñïõóéÜæåôáé óå 
üëç ôçí Εõñώðç.
Black History Icons: Rosa Parks
«ΣôáäéáêÜ íá èÝôïõìå ôï êÜèå 
ìÝôñï ðñïêåéìÝíïõ íá βëÝðïõ-
ìå ôïí áíôßêôõðü ôïõ êáé íá 
êáôáëÞξïõìå óå ìßá åýñõèìç 
êáôÜóôáóç», ðñüôåéíå ï ê. Μß-
÷ïò, ëÝãïíôá üôé ç äõóêïëüôåñç 
ðåñßïäïò åßíáé ç áñ÷éêÞ».

Νέα προγράμματα «Εξοικονομώ» θα προκηρυχθούν το 2021
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Γιώργος Σολάρης

Μå õãåéïíïìéêü äéáβáôÞñéï, 
êáèïëéêÜ ôåóô êáé äéìåñåßò 
óõìöùíßåò ìå Üëëåò ÷ώñåò 
áíïßãåé ï ôïõñéóìüò óýìöùíá 
ìå ôá  dikaiologitika.gr
Τï ðñÜóéíï öùò äüèçêå ãéá ôçí 
Ýíáñξç ôïõ óôñáôçãéêïý ó÷åäé-
áóìïý ôçò ΚõβÝñíçóçò ãéá ôçí 
åðáíÝíáñξç ôïõ ôïõñéóìïý.
Άëëùóôå åßíáé Ýíáò êëÜäïò 
óôïí ïðïßï ç ΚõβÝñíçóç Ý÷åé 
åíáðïèÝóåé ôéò åëðßäåò ôçò 
ãéá íá ìðïñÝóåé íá áíáêÜìøåé 
ïéêïíïìéêÜ ìåôÜ áðü Ýíáí äý-
óêïëï ïìïëïãïõìÝíùò ÷åéìώ-
íá åξáéôßáò ôçò ðáíäçìßáò.
Οé ðïëõáíáìåíüìåíïé åìβïëé-
áóìïß óå üëïí ôïí êüóìï äåí 
áíáìÝíåôáé íá öÝñïõí ìüíï ôçí 
åëåõèåñßá áðü ôïí êïñïíïϊü, 
áëëÜ íá áðïôåëÝóïõí êáé ìéá… 
Ýíåóç ôüíùóçò ãéá ôïí åëëç-
íéêü ôïõñéóìü, ôïõ ïðïßïõ ïé 
ðñïïðôéêÝò ðáñáìÝíïõí åξáé-
ñåôéêÜ áβÝβáéåò êáé áõôü ãéá-
ôß ç áýξçóç ôùí êñïõóìÜôùí 
ôçò ðáíäçìßáò ðáãêïóìßùò, ïé 
ìåôáëëÜξåéò ôïõ éïý óå Ηíù-
ìÝíï Βáóßëåéï, Νüôéá ΑöñéêÞ 
êáé Βñáæéëßá, ôá áõóôçñüôåñá 
lockdowns ðïõ õéïèåôïýí óåé-
ñÜ áðü ÷ώñåò, ç áñãÞ Ýíáñξç 
ôçò äéáäéêáóßáò åìβïëéáóìώí, 
áëëÜ êáé ïé êáèõóôåñÞóåéò 
ðáñáäüóåùí åìβïëßùí, óõí-
èÝôïõí ìéá ïìïëïãïõìÝíùò 
«èïëÞ åéêüíá» ãéá ôçí ôïõñé-
óôéêÞ βéïìç÷áíßá ôçò öåôéíÞò 
óåæüí.

Τα κλειδιά για τον τουρισμό 
του 2021
Μå ôñåéò ôñüðïõò áíáìÝíåôáé 
ç ΚõβÝñíçóç íá êáôáóôÞóåé 
ôç ÷ώñá ìáò Ýíáí áóöáëÞ êáé 
ôáõôü÷ñïíá åëêõóôéêü ôïõñé-
óôéêü ðñïïñéóìü ðïõ èá ëÜβåé 
óçìáíôéêü ìåñßäéï áðü ôçí ðßôá 
ôïõ ôïõñéóìïý ü÷é ìüíï óå åõ-
ñùðáϊêü áëëÜ êáé óå äéåèíÝò 
åðßðåäï.
Πéóôïðïéçôéêü åìβïëéáóìïý
ΦõóéêÜ óôçí ðñώôç èÝóç βñß-
óêåôáé ôï ðéóôïðïéçôéêü åìβï-
ëéáóìïý, ðïõ ðñüôåéíå ï ßäéïò ï 
Πñùèõðïõñãüò óôçí Εõñùðáϊ-
êÞ Έíùóç êáé ðïõ öáßíåôáé íá 
êåñäßæåé Ýäáöïò.
Όðùò ξåêáèÜñéóå Üëëùóôå êáé 
ï Υðïõñãüò Τïõñéóìïý Θåï-
÷Üñçò óå óõíÝíôåõξç ôïõ ôï 
ðéóôïðïéçôéêü èá Ý÷åé ôï üíïìá 
ôïõ êáôü÷ïõ, åíïðïéçìÝíï ìå 

ôçí çìåñïìçíßá ðïõ Ýëáβå ôï 
åìβüëéï áëëÜ êáé ôç ëÞξç ôïõ. 
ΔçëáäÞ, ôç äéÜñêåéá ðïõ èá 
Ý÷åé ç áíïóßá βÜóç ìåëåôώí. 
Σôçí áñ÷Þ, üðùò åßðå ï ê. Θå-
ï÷Üñçò èá åßíáé áñêåôÜ óõíôç-
ñçôéêü üóïí áöïñÜ ôç äéÜñêåéá 
ôçò áíïóßáò.
ΠáñÜëëçëá, üðùò åðéóÞìáíå ï 
Υðïõñãüò ç ÷ñÞóç ôïõ ðéóôï-
ðïéçôéêïý äåí åßíáé õðï÷ñåù-
ôéêÞ êáé ðùò äåí óçìáßíåé ðùò 
üðïéïò äåí ôï Ý÷åé äåí èá ãßíåé 
ãéá ðáñÜäåéãìá äåêôüò óôç 
÷ώñá Þ óå êÜðïéï ξåíïäï÷åßï.
Αíôßèåôá, èá éó÷ýåé üôé êáé óÞ-
ìåñá äçëáäÞ ðñïϋðüèåóç ãéá 
íá ôáξéäÝøåé êÜðïéïò óôç ÷ώñá 
ìáò èá åßíáé ôï áñíçôéêü ìïñé-

áêü ôåóô Þ ôï ðéóôïðïéçôéêü ôïõ 
åìβïëéáóìïý. ΜÜëéóôá, áí êÜ-
ðïéïò äåí èÝëåé íá åìöáíßóåé 
ôï ðéóôïðïéçôéêü åìβïëéáóìïý 
ôïõ, èá ìðïñåß íá Ý÷åé áðëώò 
ôï áñíçôéêü ôåóô. Εíώ, óçìåß-
ùóå ðùò ðñïóôáôåýïíôáé óå 
êÜèå ðåñßðôùóç ôá ðñïóùðéêÜ 
äåäïìÝíá.
Σçìáíôéêü åìðüäéï óôç ìÝ÷ñé 
ôώñá ðñïóðÜèåéá ôçò ΚõβÝñ-
íçóçò íá êáèéåñώóåé ôï ðé-
óôïðïéçôéêü åìβïëéáóìïý åßíáé 
äõï éó÷õñÝò ÷ώñåò ôçò Εõñù-
ðáϊêÞò Έíùóçò, ç Γåñìáíßá 
êáé ç Ιôáëßá, ðïõ åðéäéώêïõí íá 
êñáôÞóïõí åíôüò ôùí óõíüñùí 
ôïõò ôï ìåãáëýôåñï ìÝñïò ôçò 
ôáξéäéùôéêÞò äáðÜíçò ôùí ðï-

ëéôώí ôïõò.
Αõôüò åßíáé êáé ï ëüãïò ðïõ ïé 
äéáβïõëåýóåéò ãéá ôçí õéïèÝôç-
óç êáé õëïðïßçóç åíüò ðáíåõ-
ñùðáϊêïý õãåéïíïìéêïý äéá-
βáôÞñéïõ, ç áõèåíôéêüôçôá ôïõ 
ïðïßïõ èá ìðïñåß íá äéáóôáõ-
ñώíåôáé çëåêôñïíéêÜ, ðñï÷ù-
ñÜåé ìå ðïëý áñãÜ βÞìáôá.
Δéìåñåßò Σõìöùíßåò
Η ΚõβÝñíçóç ðñïóðáèåß íá 
ðñïóåëêýóåé óõìöùíßåò ìÝóá 
áðü äéìåñåßò óõìöùíßåò, üðùò 
áõôÞ ðïõ åðé÷åéñåßôáé íá ïñé-
óôéêïðïéçèåß ìå ôï ΙóñáÞë. 
Σõìöùíßåò, äçëáäÞ, ðïõ èá 
åðéôñÝøïõí ôçí åëåýèåñç ìå-
ôáêßíçóç ôáξéäéùôώí ìåôáξý 
ôùí ÷ùñώí ðïõ èá ôéò ðñï-
óõðïãñÜöïõí. Αõôü ðïõ ðñÝ-
ðåé óôçí ïõóßá íá ãßíåé åßíáé 
íá äñïìïëïãçèïýí óýíôïìá 
áóöáëåßò êáé åõÝëéêôåò óôñá-
ôçãéêÝò óõí äéìåñåßò óõìöùíß-
åò ìå ÷ώñåò êëåéäéÜ, üðùò ìå 
Αããëßá, Ρùóßá êáé ΙóñáÞë.
Η áëÞèåéá åßíáé ðùò õðÜñ÷ïõí 
êÜðïéá èåôéêÜ íÝá ùò ôώñá ãéá 
ôçí ΕëëÜäá êáèüôé ï ãñÞãï-
ñïò åìβïëéáóìüò óå ΜåãÜëç 
Βñåôáíßá êáé ΙóñáÞë öáßíåôáé 
íá äßíåé óôïí ðëçèõóìü ôïõò 
ôçí ðïëõðüèçôç áíïóßá ðïõ 
óçìáßíåé ðùò ôï êáëïêáßñé èá 
ìðïñïýí íá ôáξéäÝøïõí óå ÷ώ-
ñåò üðùò åßíáé ç ΕëëÜäá, áñêåß 
öõóéêÜ íá åìöáíßæåé ùò ôüôå 
ìéá êáëÞ åðéäçìéïëïãéêÞ åéêü-
íá. Υðåíèõìßæåôáé ðùò ðëÝïí ôï 
ΗíùìÝíï Βáóßëåéï åßíáé åêôüò 
ΕΕ êáé Ýôóé, èá ÷ñåéáóôåß íá óõ-
íáöèåß äéìåñÞò óõìöùíßá.
ΜáæéêÜ rapid test
Τá ãñÞãïñá áõôÜ ôá ôåóô èá 
äώóïõí ôç äõíáôüôçôá óôïõò 
ôïõñßóôåò íá åðéóêåöèïýí ôç 
÷ώñá ìáò. ΠÝñóé ç äéÜèåóç ôùí 
rapid tests Þôáí ðåñéïñéóìÝíç 
êáé ùò åê ôïýôïõ äåí ìðïñïý-
óáí íá ðñáãìáôïðïéçèïýí ìá-
æéêÜ êÜôé ðïõ èá βïçèïýóå óôï 
íá êéíçèåß óå êáëýôåñá åðßðå-
äá ï ôïõñéóìüò.
ΚÜíôï üðùò ç ΧáëêéäéêÞ
ΕðåéäÞ óáí ôç ΧáëêéäéêÞ äåí 
Ý÷åé…. ïé åðáããåëìáôßåò ôïõ 
ôïõñéóìïý áðïöÜóéóáí íá êá-
ëýðôïõí ôï 50% ôïõ êüóôïõò ãéá 
ôï Covid test ôùí ôïõñéóôώí ìå 
ðñïϋðüèåóç íá ôçí åðéëÝξïõí 
ùò ðñïïñéóìü.
Τçí ðñüèåóç íá áíáëÜβïõí ôá 
ìÝëç ôçò Έíùóçò Ξåíïäü÷ùí 

êáé ôïõ Οñãáíéóìïý Τïõñéóìïý 
ΧáëêéäéêÞò ôçí êÜëõøç ôïõ 
50% ôïõ êüóôïõò ôïõ ôåóô áíß-
÷íåõóçò êïñïíïϊïý ðïõ áðáé-
ôåßôáé íá êÜíïõí ïé ôïõñßóôåò 
ðïõ ðåñíïýí ôá óýíïñá ôçò 
÷ώñáò ìå ðñïïñéóìü ôç Χáë-
êéäéêÞ, åêöñÜæåé, ìéëώíôáò óôï 
Αèçíáϊêü/Μáêåäïíéêü Πñá-
êôïñåßï ΕéäÞóåùí, ï ðñüåäñïò 
ôùí äõï öïñÝùí êáé óõã÷ñü-
íùò ðñüåäñïò ôçò ΠáíåëëÞ-
íéáò Οìïóðïíäßáò Ξåíïäü÷ùí, 
Γñçãüñçò ΤÜóéïò. Πñüêåéôáé 
ãéá ìéá ðñùôïβïõëßá ôùí åðáã-
ãåëìáôéώí ôçò ΧáëêéäéêÞò ðïõ 
õëïðïéÞèçêå êáé ðÝñóé êáé óõ-
ãêåêñéìÝíá ôïí Αýãïõóôï ôïõ 
2020.

Πüôå èá áíïßξåé ï ôïõñéóìüò
Κñßóéìç èåùñåßôáé ç Ýêèåóç 
ãéá ôïí ôïõñéóìü óôï Βåñïëßíï, 
ïðüôå áíáìÝíåôáé íá ôåèïýí 
üëá ôá åñùôÞìáôá êáé ôá æçôÞ-
ìáôá ôùí çìåñώí êáé ôïõ êëÜ-
äïõ áðü ôïõò tour operators.
Τï Υðïõñãåßï Τïõñéóìïý ðÜ-
íôùò áíáìÝíåé ç ÷ώñá íá 
êéíçèåß, ëüãù ôçò Ýêôáêôçò 
óõíèÞêçò, ìå «last minute» 
êñáôÞóåéò, äçëáäÞ êñáôÞóåéò 
ôçò ôåëåõôáßáò óôéãìÞò êáèüôé 
êáíåßò áêüìá äåí ìðïñåß íá 
ðñïβåß óå ìéá êñÜôçóç üôáí 
äåí ãíùñßæåé áöåíüò ðïéá èá 
åßíáé ç åðéäçìéïëïãéêÞ êáôÜ-
óôáóç ôçò ÷ώñáò áðü ôçí ïðïßá 
ðñïÝñ÷åôáé êáé áöåôÝñïõ, ðïéá 
èá åßíáé êáé ç êáôÜóôáóç óôç 
÷ώñá ðïõ èÝëåé íá åðéóêåöèåß.
Γé áõôü ôï ðéï óçìáíôéêü áðü 
üëá áõôÞ ôç óôéãìÞ, áí èÝëïõìå 
íá áíïßξåé üóï ôï äõíáôüí ðéï 
óýíôïìá ï ôïõñéóìüò, åßíáé íá 
ôçñçèïýí ôá ìÝôñá ðïõ Ý÷ïõí 
åðéβÜëëåé ëïéìùξéïëüãïé êáé 
ΚõβÝñíçóç, ώóôå íá βãïýìå 
ãñÞãïñá áðü ôï lockdown êáé 
íá êáôáãñÜöïõìå üóï ôï äõíá-
ôüí ëéãüôåñá êñïýóìáôá.
Σôç óõíÝ÷åéá èá äïýìå êáé ôï 
ôñßðôõ÷ï êëåéäß ãéá ôïí ôïõñé-
óìü äçëáäÞ ôá ðéóôïðïéçôéêÜ 
åìβïëéáóìïý, ôá rapid tests êáé 
ôéò äéìåñåßò óõìöùíßåò.
Η ΚõβÝñíçóç Üëëùóôå, Ý÷åé 
äώóåé Þäç ôï óôßãìá ëÝãïíôáò 
ðùò óçìáóßá äåí Ý÷åé ôï ðüôå 
áëëÜ ôï ðùò, ãéá íá ãßíåé óùóôÜ 
êáé ìå áóöÜëåéá ÷ùñßò íá ÷ñåé-
áóôåß íá äéáêüøïõìå ìå Ýíá 
íÝï Lockdown.

Έτσι θα ανοίξει ο τουρισμός – Τα παίζει όλα για όλα
η Ελλάδα για να στηρίξει τη βαριά της βιομηχανία
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Σôá çìéôåëéêÜ ôïõ Grand Slam 
ôçò Μåëβïýñíçò ðñïêñßèçêå 
ï ΣôÝöáíïò ΤóéôóéðÜò, åðé-
êñáôώíôáò 3-2 óåô ôïõ ΡÜ-
öáåë ΝáäÜë, óçìåéώíïíôáò 
ìßá åðéêÞ áíáôñïðÞ, ìéá êáé 
βñÝèçêå ðßóù 2-0 óåô.
ΜåôÜ áðü 4 ώñåò ðñáãìáôé-
êÞò ìÜ÷çò êáé ðåôõ÷áßíïíôáò 
ìéá åðéêÞ áíáôñïðÞ áðü 2-0 
óåô, ï ΣôÝöáíïò ΤóéôóéðÜò 
åðéêñÜôçóå ìå 3-2 ôïõ ΡÜöá 
ΝáäÜë êáé Ýêëåéóå èÝóç, ãéá 
ôïõò çìéôåëéêïýò ôïõ Αõóôñá-
ëéáíïý Όðåí.
Ο êïñõöáßïò Έëëçíáò ôåíß-
óôáò, êáôáöÝñå íá öÝñåé ôá 
ðÜíù-êÜôù êáé ìåôÜ ôçí øõ-
÷ñïëïõóßá ôùí äõï ðñώôùí 
÷áìÝíùí óåô, Ýäåéξå ôçí áðß-
óôåõôç ðïéüôçôá ðïõ Ý÷åé óáí 
ðáßêôçò êáé ìå êáñäéÜ...ìá÷ç-
ôÞ, Ýβáëå êÜôù ôïí Ιóðáíü, óå 
ìéá áíáìÝôñçóç ðïõ èá ìåßíåé 
óôçí éóôïñßá.
Σôá äõï ðñώôá óåô, ï ΡÜöá 
ΝáäÜë Ýäåéξå ïñéóìÝíïõò 
áðü ôïõò ëüãïõò, ðïõ ôïí 
Ýêáíáí íá èåùñåßôáé Ýíáò áðü 
ôïõò êáëýôåñïõò ôåíßóôåò ôùí 
åðï÷ώí, êáôáêôώíôáò ôá, ìå 
ó÷åôéêÞ Üíåóç êáé ìçí áöÞ-
íïíôáò ôïí ΣôÝöáíï íá βãÜëåé 
êÜðïéá áíôßäñáóç (3-6, 2-6).
Η óõíÝ÷åéá üìùò, åß÷å áðï-
êëåéóôéêÜ ÷ñώìá, ãáëáíü-
ëåõêï! Μå åðéêÞ åìöÜíéóç, ï 
ΤóéôóéðÜò êáèÞëùóå ôïí Νá-
äÜë êáé üðëï ôï åêðëçêôéêü 
ôïõ, óåñβßò Ýöåñå ôïýìðá ôçí 
áíáìÝôñçóç, öôÜíïíôáò óôï 
åðéêü 3-2, ðïõ ôïí óôÝëíåé 
óôá çìéôåëéêÜ ôïõ èåóìïý.
Εêåß èá áíôéìåôùðßóåé óÞ-
ìåñá ΠáñáóêåõÞ (19/2) ôïí 
Ρώóï Νôáíéßë ΜåíôβÝíôåö, 
äéåêäéêώíôáò íá ðåñÜóåé ãéá 
ðñώôç öïñÜ óôçí êáñéÝñá ôïõ 
óôïí ôåëéêü åíüò ãêñáí óëáì.
Ήôáí ç äåýôåñç íßêç ôïõ Τóé-
ôóéðÜ åðß ôïõ 35÷ñïíïõ Ιóðá-
íïý, óå ïêôώ áíáìåôñÞóåéò 
(ç ðñώôç Þôáí óôïí çìéôåëéêü 
ôïõ ôïõñíïõÜ Masters ôçò 
Μáäñßôçò, ôï 2019).

Ξåêßíçóå êáëÜ ï ΣôÝöáíïò, 
áëëÜ…
Ο ΣôÝöáíïò ξåêßíçóå ðïëý 
êáëÜ ôï ðáé÷íßäé êáé óôï ðñώ-
ôï óÝñβéò ãêÝéì ôïõ Ιóðáíïý 
βñÝèçêå óôï 30-30, ùóôüóï, 
ï ΡÜöá ìå ôçí åìðåéñßá ôïõ 
êáé ôçí ðïéüôçôÜ ôïõ êáôÜöå-
ñå íá êÜíåé ôï 1-0.  Ο Τóéôóé-
ðÜò éóïöÜñéóå ÷ùñßò íá ÷Üóåé 
ðüíôï óå 1-1 êáé ìÝ÷ñé ôï 3-3 
ïé äýï ôåíßóôåò Ýðáéñíáí åý-
êïëá ôá ãêÝéìò ðïõ óÝñβéñáí. 
Σôï 7ï ãêÝéì ï ΣôÝöáíïò βñÝ-
èçêå ðïëý êïíôÜ íá «óðÜóåé» 
ôï óåñβßò ôïõ Ιóðáíïý (0-30), 
áëëÜ ï ΡÜöáåë ΝáäÜë ìå ôÝó-
óåñéò óåñß ðüíôïõò Ýêáíå ôï 
4-3. Σôï 8ï ãêÝéì ï óõìðá-
ôñéώôçò ìáò ðñïçãÞèçêå ìå 
30-0 êáé Þôáí ìéá… áíÜóá 
áðü ôï 4-4, áëëÜ ï Ιβçñáò 
ðÞñå ãéá äåýôåñï óåñß ãêÝéì 
ôÝóóåñéò óõíå÷üìåíïõò ðü-
íôïõò êáé Ýêáíå ôï ìðñÝéê (5-
3). Σôï 9ï ãêÝéì ï ΣôÝöáíïò 
ðñïóðÜèçóå, áëëÜ ï ΡÜöá 
óÝñβéñå óùóôÜ êáé Ýêáíå ôï 
6-3 êáé ôï 1-0 óôá óåô.
ΜðñÝéê ìå ôï… êáëçóðÝñá

Ο ΤóéôóéðÜò äåí ìðÞêå êá-
èüëïõ êáëÜ óôï äåýôåñï óåô, 
ìå ôïí ΡÜöá ΝáäÜë íá óðÜåé 
ôï óåñβßò ôïõ Εëëçíá ôåíßóôá 
óôï ðñώôï ãêÝéì. Ο óõìðá-
ôñéώôçò ìáò ðñïçãÞèçêå ìå 
30-15, áëëÜ ï Ιóðáíüò ìå äýï 
óõíå÷üìåíïõò ðüíôïõò Ýêáíå 
ôï 30-40 êáé ëßãï áñãüôåñá 
ìå ëÜèïò ôïõ ΣôÝöáíïõ ðÜíù 
óôï öéëÝ êáôÜöåñå íá êÜíåé 
ôï break. Ο Ιóðáíüò βñÝèçêå 
ìå ôï… êáëçóðÝñá íá Ý÷åé 
ôï ðÜíù ÷Ýñé (1-0) êáé ôïí 
22÷ñïíï ôåíßóôá íá êõíçãÜ-
åé ôï «èáýìá». Ο Μáôáíôüñ 
åß÷å βñåé ñõèìü óôï ðáé÷íßäé 
ôïõ êáé ðñïçãÞèçêå ìå 3-1, 
åíώ óôï 5ï ãêÝéì Ýêáíå íÝï 
ìðñÝéê êáé ðñïçãÞèçêå ìå 
4-1. Τï íåñü åß÷å ìðåé ðëÝïí 
óôï áõëÜêé ãéá ôïí Ιóðáíü, ï 
ïðïßïò ëßãï áñãüôåñá Ýêáíå 
ôï 6-2 êáé ôï 2-0 óôá óåô.
Μåßùóå ï ΣôÝöáíïò
Σôçí áñ÷Þ ôïõ ôñßôïõ óåô ïé 
äýï ôåíßóôåò êñáôïýóáí ðïëý 
åýêïëá ôá óåñβßò ôïõò. Ο óõ-
ìðáôñéώôçò ìáò ðñïçãÞèçêå 
ìå 1-0, 2-1 êáé 3-2, áëëÜ ï 

Ιóðáíüò éóïöÜñéóå åξßóïõ ìå 
ôçí ßäéá åõêïëßá óå 1-1, 2-2 
êáé 3-3. Η ßäéá åéêüíá óõíå-
÷ßóôçêå ìÝ÷ñé ôï 6-6, ìå ôï 
óåô íá ïäçãåßôáé óôç «ñώóéêç 
ñïõëÝôá» ôïõ ôÜé ìðñÝéê. Εêåß 
ï ΡÜöá ðñïçãÞèçêå ìå ìßíé 
ìðñÝéê ìå 1-0, áëëÜ ï ΣôÝöá-
íïò Ýöåñå ôá ðÜíù-êÜôù êáé 
áðü ôï 0-1 βñÝèçêå óôï 4-3. 
Λßãï áñãüôåñá Ýêáíå ôï 6-3 
êáé ìå 7-4 ìåßùóå óå 2-1 óåô.
«ΛéïíôÜñé» ï ΤóéôóéðÜò, éóï-
öÜñéóå óå 2-2!
Μå ôçí øõ÷ïëïãßá óôá ýøç, ï 
ΤóéôóéðÜò ìðÞêå äõíáôÜ óôï 
ôÝôáñôï óåô êáé óôá ðñώôá 
äýï ãêÝéì êñÜôçóå Üíåôá ôï 
óåñβßò ôïõ. Σôï 5ï ãêÝéì ìÜ-
ëéóôá åß÷å äýï break points. 
Ο ΡÜöá ΝáäÜë, ùóôüóï, ìå 
äýï ðïëý äõíáôÜ êáé óùóôÜ 
ôïðïèåôçìÝíá óåñβßò, «Ýóβç-
óå» êáé åõêáéñßåò ôïõ óõìðá-
ôñéώôç ìáò êáé óôç óõíÝ÷åéá 
ìå äýï ëÜèç áðü ôïí Έëëçíá 
ôåíßóôá ðñïçãÞèçêå ôï 3-2.
Ο 22÷ñïíïò, üìùò, äåí ðôï-
Þèçêå êáé éóïöÜñéóå óå 3-3. 
Ο,ôé äåí Ýêáíå óôï 5ï ãêÝéì 

ôï Ýêáíå ôåëéêÜ óôï 9ï, ìå ôïí 
ΣôÝöáíï íá åêìåôáëëåýåôáé 
ôá áβßáóôá ëÜèç ôïõ Ιóðáíïý 
êáé íá êÜíåé ôï 5-4. Ο Εëëç-
íáò ôåíßóôáò «Ýóðáóå» ãéá 
ðñώôç öïñÜ óôï ðáé÷íßäé ôï 
óåñβßò ôïõ ΝáäÜë êáé ðñïç-
ãÞèçêå ìå 5-4. Σôç óõíÝ÷åéá 
óÝñβéñå óùóôÜ, Ýêáíå ôï 6-4, 
éóïöÜñéóå óå 2-2 êáé Ýóôåéëå 
ôï ðáé÷íßäé óå ðÝìðôï óåô.
ΒñÞêå ôï ìðñÝéê, ðÞñå ôï 
ìáôò
Σôï ðÝìðôï êáé êáèïñéóôéêü 
óåô ïé äýï ôåíßóôåò ðÞãáéíáí 
÷Ýñé – ÷Ýñé óôï óêïñ ìÝ÷ñé ôï 
5-5. Όëá Ýäåé÷íáí üôé ôï óåô 
êáé ç ðñüêñéóç óôá çìéôåëé-
êÜ èá êñéèåß óôï ôÜé ìðñÝéê. 
Σå åêåßíï ôï óçìåßï üìùò 
ï ΣôÝöáíïò ðßåóå, ïäÞãçóå 
ôïí ΝáäÜë óå ëÜèç êáé ìå 
ìðñÝéê ðñïçãÞèçêå ìå 6-5. 
Σôç óõíÝ÷åéá óçêώèçêå áðü 
ôçí êáñÝêëá ôïõ êáé óÝñβé-
ñå ãéá ôï ðáé÷íßäé. ΜÜëéóôá, 
ðñéí öôÜóåé óôï 7-5 Ýóβçóå 
Ýíá ìðñÝéê ðüéíô ôïõ Ιóðáíïý, 
ðáíçãõñßæïíôáò óôï ôÝëïò ôçí 
åðéêÞ íßêç.

Με επική ανατροπή ο συγκλονιστικός Τσιτσιπάς
νίκησε 3-2 τον Ναδάλ!
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Την επιστροφή στις προπονή-
σεις τις προσεχείς εβδομάδες 
για τη Γ’ Εθνική προανήγγειλε 
ο ΓΓΑ Γιώργος Μαυρωτάς.
Θετικά νέα για τη Γ’ Εθνική! 
Ο ΓΓΑ Γιώργος Μαυρωτάς 
με δηλώσεις του στην ΕΡΤ 
ανέφερε πως τις προσεχείς 
εβδομάδες θα δοθεί το πρά-
σινο φως για ομαδικές προ-
πονήσεις στις ομάδες, εφόσον 

τα επιδημιολογικά δεδομένα 
παραμείνουν στα ίδια επίπεδα.
«Η Γ’ Εθνική, όπως και η πρώ-
τη κατηγορία των Γυναικών 
είναι το επόμενο βήμα στο να 
τους επιτραπούν οι προπονή-
σεις.
Θεωρώ ότι αν δεν αλλάξει 
κάτι τραγικά στην υγειονομική 
εικόνα της χώρας μας με την 
πανδημία, τότε τις επόμενες 

εβδομάδες θα μπορέσουμε 
να έχουμε το «πράσινο» φως, 
πάντα με τις ίδιες συνθήκες, 
με τον εβδομαδιαίο προλη-
πτικό έλεγχο και τα εβδομα-
διαία τεστ. Κι εδώ υπάρχει το 
αντίστοιχο θέμα για το ποιος 
θα τα αναλάβει, αλλά είμαστε 
σε καλό δρόμο να βρούμε τις 
λύσεις με συνέργειες», είπε ο 
Μαυρωτάς.

Προς επιστροφή στις προπονήσεις και η Γ’ Εθνική!

Κοινή ανακοίνωση εξέδωσαν ο 
Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αμει-
βομένων Ποδοσφαιριστών Προ-
πονητών, μέσα από την οποία 
τονίζουν πως οι ομάδες της 
Football League επιστρέφουν 
στις προπονήσεις, εφαρμόζο-
ντας αυστηρά το Υγειονομικό 
πρωτόκολλο, ενώ σε αυτή δεν 
παραλείπουν να αναφερθούν 
και στις κατώτερες κατηγορίες, 
ζητώντας από την πολιτεία να 
δώσει λύση.

Ανακοίνωση:
Μετά από ένα αρκετά μεγάλο 
διάστημα αγωνιστικής απρα-
ξίας, οι ομάδες της Football 
League έλαβαν επιτέλους την 
άδεια να επιστρέψουν στις ομα-
δικές προπονήσεις.
Επιστρέφουμε υπεύθυνοι, σο-
βαροί και με τη δέσμευση πως 
θα εφαρμόσουμε το Υγειονο-
μικό Πρωτόκολλο που έχουν 
ήδη αποδεχτεί και υπογράψει, 
σύμφωνα με την διοργανώτρια 
αρχή, και οι 20 ομάδες της κα- τηγορίας. Επιστρέφουμε λοιπόν στον φυ- σικό μας χώρο και είμαστε σί-

γουροι πως σε 20 με 25 ημέρες 
από σήμερα (οι ποδοσφαιριστές 
όλο αυτό το διάστημα ακολου-
θούσαν ατομικό πρόγραμμα και 
βρίσκονται σε καλό επίπεδο 
ετοιμότητας) θα είμαστε έτοιμοι 
για την έναρξη του πρωταθλή-
ματός μας, όπως ακριβώς συ-
νέβη και με τη Super League 2.
Επειδή τα χρονικά περιθώρια 
έχουν στενέψει επικίνδυνα δεν 
θα πρέπει να υπάρξει καμία 
περαιτέρω καθυστέρηση στην 
έναρξη του πρωταθλήματος και 
ευελπιστούμε πως όλοι έχουμε 
τον ίδιο στόχο, που δεν είναι άλ-
λος από το συμφέρον του ποδο-
σφαίρου και μόνο.

Επίσης ζητάμε από την πολιτεία 
να δώσει λύση και στο εναπομέ-
νοντα κομμάτι του ποδοσφαίρου 
που παραμένει ανενεργό, κα-
θώς ο αθλητισμός έχει την δυ-
νατότητα να είναι ασπίδα κατά 
του κορονοϊού και όχι πηγή με-
τάδοσης.

Κοινή ανακοίνωση του ΠΣΑΠ-Προπονητών:
«Έτοιμοι στην έναρξη - Ο αθλητισμός ασπίδα στον κορονοϊό»

Ο Κώστας Μανωλάς επιστρέ-
φει στο μεταγραφικό στόχα-
στρο της Γιουβέντους. Αυτό 
αναφέρουν ιστοσελίδες στην 
Ιταλία, υποστηρίζοντας ότι η 
πρωταθλήτρια Ιταλίας σκέφτε-
ται να ενισχύσει το καλοκαίρι 
την οπισθοφυλακή της, αφού 
Κιελίνι (36 ετών) και Μπονού-
τσι (33 ετών) δεν είναι πλέον 
αρκετά νέοι, ενώ Ντεμιράλ 
και Ντε Λιχτ, δεν έχουν αντα-
ποκριθεί στις προσδοκίες του 
συλλόγου.

Ο 29χρονος Έλληνας διεθνής 
αμυντικός είχε απασχολήσει 
τη Γιουβέντους, όταν ήταν στη 
Ρόμα, αλλά η υπόθεσή του δεν 

προχώρησε μετά την απαίτηση 
των Ρωμαίων, να πληρωθεί η 
ρήτρα του συμβολαίου του, 
κάτι που έκανε η Νάπολι.

Όπως αναφέρεται ο ιδιοκτή-
της της Νάπολι, Αουρέλιο ντε 
Λαουρέντις, θα μπορούσε να 
τον αφήσει να φύγει με μια 
πρόταση 25 εκατομμυρίων 
ευρώ, ενώ η Γιουβέντους δεν 
αποκλείεται να συμπεριλάβει 
στη διαπραγμάτευση, τον Λε-
ονάρντο Μπονούτσι, που εκτι-
μάται περίπου στα 20 εκατομ-
μύρια ευρώ. Μία προοπτική 
που πάντως δύσκολα θα βρει 
σύμφωνο τον Ιταλό διεθνή 
αμυντικό.

Στο στόχαστρο της Γιουβέντους ο Κώστας Μανωλάς
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Τçí ðñώôç ôïõ íßêç ìåôÜ ôçí 
åðáíåêêßíçóç ôçò Volley 
League ðÝôõ÷å ï Πáíáèçíá-
ϊêüò. Οé «ðñÜóéíåò» ìåôÜ áðü 
äýï óõíå÷üìåíåò Þôôåò åðÝ-
óôñåøáí óôá èåôéêÜ áðïôåëÝ-
óìáôá, åðéêñáôώíôáò ôùí ìá÷ç-
ôéêώí Αìáæüíùí ìå 3-1 óåô ãéá 
ôçí 7ç áãùíéóôéêÞ ôïõ Α’ ïìßëïõ 
ôçò Volley League Γõíáéêώí 
ðïõ äéåξÞ÷èç ôçí ΤåôÜñôç. Άôõ-
÷ç ôçò áíáìÝôñçóçò ç ΣëïβÜêá 
áêñáßá ôùí Αìáæüíùí ΑëåξÜ-
íôñá Βáΐíôïβá, ç ïðïßá ÷ôýðçóå 
ôï ãüíáôü ôçò ìåôÜ áðü åðßèåóÞ 
ôçò óôï 13-12 ôïõ ðñώôïõ óåô.
Ο Πáíáèçíáϊêüò áíÝβçêå óôç 
4ç èÝóç ôïõ βáèìïëïãéêïý ðß-
íáêá ìå 10 βáèìïýò óôï öéíÜëå 
ôïõ Α’ ãýñïõ, åíώ ïé Αìáæüíåò 
βñßóêïíôáé óôçí 5ç èÝóç ìå 
Ýíáí βáèìü ëéãüôåñï.
Οé Αìáæüíåò ìðÞêáí ðïëý äéá-
βáóìÝíåò óôï ðñώôï óåô, ùóôü-
óï, ìå ôï óêïñ óôï 12-13 ç Αëå-
ξÜíôñá Βáΐíôïβá áðï÷ώñçóå 
ôñáõìáôßáò áðü ôïí áãùíéóôéêü 
÷ώñï «ìïõäéÜæïíôáò» óõìðáß-
êôñéåò êáé áíôéðÜëïõò. Πáñüëá 
áõôÜ, ïé áèëÞôñéåò ôïõ ΣôÝëéïõ 
Αôóéäáýôç ðßåóáí óôï óåñβßò 
êáé ðÞñáí ðñïβÜäéóìá óôï ξå-
êßíçìá ôïõ áãώíá ìå 21-25.
Η ïìÜäá ôïõ Αðüóôïëïõ Οéêï-
íüìïõ áðü ôï äåýôåñï óåô êáé 
ìåôÜ βåëôéώèçêå êáôáêüñõöá, 

åêìåôáëëåýôçêå ôçí áðïõóßá 
ôçò Βáΐíôïβá êáé ðÞñå êåöÜëé 
óôï óêïñ ìå 2-1 óåô. Σôï ôÝôáñ-
ôï óåô, ïé åðéèÝóåéò ôéò Μáñßá 
ΤóéôóéãéÜííç êáé ïé óõíå÷üìåíïé 
Üóóïé ôçò Έìéëõ ΚùíóôáíôÝëïõ 
Ýãåéñáí ôçí ðëÜóôéããá õðÝñ ôùí 
ðñáóßíùí ãéá ôï 25-19 êáé ôï ôå-
ëéêü 3-1 óåô.
Πñùôáãùíßóôñéá ãéá ôéò íéêÞôñé-
åò Þôáí ç Έìéëõ ΚùíóôáíôÝëïõ 
ìå 18 ðüíôïõò ìå 4 Üóóïõò êáé 3 
ìðëïê. Η Εýá ΧáíôÜβá åß÷å êáé 
áõôÞ 18 ðüíôïõò, åíώ ç ΡïìÜíá 
ΧïõíôÝêïβá óôáìÜôçóå óôïõò 
14.
Αðü ôéò Αìáæüíåò ðïõ ðÜëåøáí 
ôï ðáé÷íßäé, ç ΧñõóÜíèç Χñéóôï-
äïýëïõ êáé ç Νáôáëßá ΚùôóéÜêç 
åß÷áí 9.
ΔéáéôçôÝò: Αíôùíüðïõëïò, Πá-
ðá÷áôæÞò, ΠáñáôçñçôÞò: Τóé-
íôïìçíÜò, Εðüðôåò: Τóßôóéêáò 
Ν., Σôáõñüðïõëïò, Γñáììáôåßá: 
Νõäñéώôç.
*Οé ðüíôïé ôïõ Πáíáèçíáϊêïý 
ðñïÞëèáí áðü 6 Üóóïõò, 65 
åðéèÝóåéò, 5 ìðëïê êáé 20 ëÜèç 
áíôéðÜëùí êáé ôùí Αìáæüíùí 
ðñïÞëèáí áðü 5 Üóóïõò, 46 
åðéèÝóåéò, 5 ìðëïê êáé 25 ëÜèç 
áíôéðÜëùí.
Τá óåô: 3-1 (21-25, 25-20, 25-17, 
25-19)
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Α.Ο. (Αðü-
óôïëïò Οéêïíüìïõ): ΧïõíôÝêï-

βá 14 (13/32 åð., 1 ìðëïê, 13% 
õð. - 13% Üñéóôåò), Νåΐêïβá 4 
(2/4 åð., 2 Üóóïé), ΚùíóôáíôÝ-
ëïõ 18 (11/17 åð., 4 Üóóïé, 3 
ìðëïê), ΤóéôóéãéÜííç 8 (7/27 åð., 
1 ìðëïê), ΧáíôÜβá 18 (18/46 åð., 
46% õð. - 32% Üñéóôåò), ΣÜíôóåò 
14 (14/22 åð.) / ΞçíôÜñá (ë, 88% 
õð. - 47% Üñéóôåò), ΤæáöÝñç (ë), 
Λåùíßäïõ.
Α.Ο.Ν. ΑΜΑΖΟΝΕΣ (ΣôÝëéïò 
Αôóéäáýôçò): Αñβáíéôïðïýëïõ 
4 (3/4 åð., 1 Üóóïò), ΧñõóïìÜë-
ëç 1 (1 Üóóïò), Χñéóôïäïýëïõ 9 
(8/29 åð., 1 Üóóïò, 39% õð. - 27% 
Üñéóôåò), ΚùôóéÜêç 9 (5/11 åð., 
4 ìðëïê), Βáϊíôïβá 4 (4/6 åð., 
25% õð. - 0% Üñéóôåò), ΓêñÝ-
êá 16 (15/36 åð., 1 ìðëïê, 46% 
õð. - 27% Üñéóôåò) / ΣáìðÜôç 
(ë, 47% õð. - 29% Üñéóôåò), Τóé-
ãáñßäá, ΣéäåñÜôïõ 7 (7/27 åð.), 
ΜáóôïñÜêç 6 (4/7 åð., 2 Üóóïé), 
ΚïññÝ.
Αðüóôïëïò Οéêïíüìïõ (Πáíá-
èçíáϊêüò Α.Ο.): «Káôáñ÷Üò íá 
åõ÷çèïýìå ðåñáóôéêÜ êáé ôá-
÷åßá áíÜññùóç óôçí Βáΐíôïβá, 
åëðßæù íá ìçí åßíáé êÜôé óïβá-
ñü. Τçí ξÝñù áðü ôçí Φéíëáíäßá 
ðïõ ðáßæáìå ìáæß. Εìåßò áäé-
êïýìå ôïí åáõôü ìáò. Σôï ðñώôï 
óåô ïé Αìáæüíåò åß÷áí 50% óôçí 
åðßèåóç, ðñÜãìá ðïõ óçìáßíåé 
ðùò äåí ëåéôïõñãïýóå ôï óåñ-
βßò, ìðëïê-Üìõíá. Εßìáé ðïëý 

äõóáñåóôçìÝíïò áðü ôï ðñώôï 
óåô. Αðü ôï äåýôåñï óåô Þñèå ç 
éóïññïðßá ãéáôß áñ÷ßóáìå íá ðé-
óôåýïõìå óôïí åáõôü ìáò, Üñ÷é-
óå íá äïõëåýåé ôï ìðëïê-Üìõíá 
êáé ôñßôï êáé ôÝôáñôï óåô êÜíáìå 
êáëÞ åìöÜíéóç. Η áëÞèåéá åßíáé 
üôé åßìáé éêáíïðïéçìÝíïò áðü ôç 
íßêç áëëÜ ü÷é áðü ôçí åìöÜíé-
óç. Άìá èÝëïõìå íá êåñäßóïõ-
ìå ïìÜäåò ìå ôïí ßäéï óôü÷ï ìå 
åìÜò, üðùò ï Άñçò, ôï Μáñêü-
ðïõëï êáé ç Σáíôïñßíç èá ðñÝ-
ðåé íá áíåβÜóïõìå óôñïöÝò êáé 
íá ðéóôÝøïõìå óôïí åáõôü ìáò».
Τá ôåëéêÜ áðïôåëÝóìáôá ôçò 7çò 
áãùíéóôéêÞò êáé ïé βáèìïëïãß-
åò:

Α’ ΟΜΙΛΟΣ
Α.Ο. Μáñêïðïýëïõ – Α.Σ. Άñçò 
1 – 3 (25-23, 17-25, 14-25, 17-
25)
Πáíáèçíáϊêüò Α.Ο. – Α.Ο.Ν. 
Αìáæüíåò 3 – 1 (21-25, 25-20, 
25-17, 25-19)
Α.Ο. ΘÞñáò – Ηëõóéáêüò Α.Ο. 
ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ
Ρåðü ï Α.Ο. Λáìßáò 2013
Βáèìïëïãßá
Θ. ΟìÜäá Β á è .  
ΑΓ. Ν Η
1 ΑΣ Άñçò 14 6 
5 1
2 ΑΟ ΘÞñáò 13 5 
5 0

3 ΑΟ Μáñêïðïýëïõ 
Revoil 11 6 3 
3
4 Πáíáèçíáϊêüò ΑΟ 
10 6 3 3
5 ΑΟΝ Αìáæüíåò 9 
6 3 3
6 ΑΟ Ηëõóéáêüò 3 
5 1 4
7 ΑΟ Λáìßáò 2013 0 
6 0 6

Β’ ΟΜΙΛΟΣ
Π.Α.Ο.Κ. – Α.Π.Σ. Αßáò 3-0 (25-
11, 25-17, 25-18)
Οëõìðéáêüò Σ.Φ.Π. – Α.Ο.Φ. 
Πïñöýñáò 3-0 (25-20, 25-9, 
25-21)
Ρåðü ï Α.Σ.Π. ΘÝôéò
Βáèìïëïãßá
Θ. ΟìÜäá Β á è .  
ΑΓ. Ν Η
1 Οëõìðéáêüò ΣΦΠ 
16 6 6 0
2 ΠΑΟΚ 16 6 
5 1
3 ΑΕΚ 9 6 
3 3
4 ΑΣΠ ΘÝôéò 9 
6 3 3
5 ΑΟΦ Πïñöýñáò 4 
6 1 5
6 ΑΠΣ Αßáò 0 6 
0 6
7 ΑΟΝ Πáííáξéáêüò 0 
6 3 3

Βόλεϊ γυναικών: Επέστρεψε στις νίκες ο Παναθηναϊκός
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται  κατάστη-

μα 500τ.μ. στον κεντρικό 

δρόμο Χώρας-Γαλανάδου 

.ΤΗΛ:6908725753 (31-01) 

Ενοικιάζεται καινούρια δια-

μερίσματα για όλο το χρόνο 

στον Άγιο Προκόπιο (πίσω 

από του Μπιρίκου) υπερυ-

ψωμένο ισόγειο διαμπερές 

75 τ.μ. , κλιματισμός , ηλι-

ακός και χώρο στάθμευ-

σης(δυνατότητα επίπλωσης) 

.Τηλ: 6973206616(03-02)

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

Ζητείται προσωπικό για ξε-

νοδοχείο στη  Χώρα της 
Νάξο στην καθαριότητα 
(δύο καθαρίστριες) και στο 
πρωινό  μπουφέ(ένα άτομο) 
. Τηλ: 6947300345 (31-01)

Ζητείται εισηγητής εκπαί-
δευσης Τεχνικού Ασφαλείας 
για τα σεμινάρια επιμόρφω-
σης εργοδοτών που διορ-
γανώνει το Επιμελητήριο 
Κυκλάδων. Περιοχή: Κυκλά-
δες Πληροφορίες https://
bit.ly/3rpzb9D Αποστολή 
δικαιολογητικών και βιογρα-
φικού έως 12/03/2021 στο 
portal@cycladescc.gr Τηλ. 
επικοινωνίας 22810 82346 
(εσωτ. 4).

ΚΤΕΛ ΝΑΞΟΥ Α.Ε                   
PHONE:2285022291
www.naxosdestinations.com

ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΩΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15/02/21 EΩΣ19/02/21

 
 
 
 

ΣΑΒΒΑΤΟ 13/02/21 KAI 20/02/21
ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ DESTINAΤΙΟΝ ΑΠΟ ΝΑΞΟ    FROM NAXOS ΑΠΟ ΧΩΡΙΑ   FROM VILLAGES 

ΑΠΕΙΡΑΝΘΟΣ-APEIRANTHOS 13:30 
 

07:50 

ΦΙΛΩΤΙ-FILOTI 13:30 08:00 

ΧΑΛΚΙ-HALKI 13:30 08:00 

ΔΑΜΑΡΙΩΝΑΣ-DAMARIONAS 13:30 08:15 

ΣΑΓΚΡΙ-SAGRI 13:30 08:20 
ΓΛΥΝΑΔΟ-ΤΡΙΠΟΔΕΣ(ΒΙΒΛΟΣ)- ΑΓΕΡΣΑΝΙ 

 
13:30 

 
08:20 

 
 
 
 
ΔΕΝ ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΙΣΗΤΗΡΙΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ.ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΙΤΕ ΤΑ 
ΕΙΣΗΤΗΡΙΑ ΣΑΣ!ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΕΠΙΒΙΒΑΣΗ ΧΩΡΙΣ ΕΙΣΗΤΗΡΙΟ. 

YΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ Η ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ 
 

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ- DESTINAΤΙΟΝ ΑΠΟ ΝΑΞΟ - FROM NAXOS ΑΠΟ ΧΩΡΙΑ - FROM VILLAGES

ΑΠΟΛΛΩΝ-ΑΡΟLLΟΝ 13:30 6:50 
        

ΚΩΜΙΑΚΗ-KOMIAΚl 13:30 07:05 
        

ΚΟΡΩΝΟΣ-ΣΚΑΔΟ 
KORONOS-SΚADO 11:00-13:30 07:30 

       
ΑΠΕΙΡΑΝΘΟΣ-APEIRANTHOS 11:00-13:30 07:50-13:45 

ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ (ΒΟΥΝΟ ΖΑΣ)-AGIA MARINA 
(ZAS MOUNT.) 11:00-13:30 07:50-13:45 

ΦΙΛΩΤΙ-FILOTI 11:00-13:30 08:00-09:00-14:00 

ΧΑΛΚΙ-HALKI 11:00-13:30 08:00-09:00-14:00 
ΔΑΜΑΡΙΩΝΑΣ-ΔΑΜΑΛΑΣ 
DAMARIONAS-DAMALAS 11:00-13:30 08:15-09:00-14:00 

ΣΑΓΚΡΙ-SAGRI 11:00-13:30 08:20-09:10-14:10 

ΓΑΛΑΝΑΔΟ-GALANADO 13:30 08:30-09:20-14:20 
ΓΛΥΝΑΔΟ-ΤΡΙΠΟΔΕΣ(ΒΙΒΛΟΣ)- ΑΓΕΡΣΑΝΙ 

GLYNADO-TRIPODES-AGERSANI 11:00-13:00 08:30-14:00 

ΚΥΝΗΔΑΡΟΣ-KINIDAROS 12:00ΔΕΥΤΕΡΑ Κ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
 

12:30 ΔΕΥΤΕΡΑ Κ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
 

ΜΕΛΑΝΕΣ - MELANES 
07:20-12:00-14:30 

 
07:40-(12:15 ΔΕΥΤΕΡΑ Κ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ) 

 

ΕΓΓΑΡΕΣ-EGGARES 14:30               10:30 
 

ΜΟΝΗ-ΜΟΝΙ 13:30    
 

7:45    

ΚΕΡΑΜΩΤΗ-KERAMOTI 13:30 ΤΕΤΑΡΤΗ 07:20  ΤΕΤΑΡΤΗ 

ΔΑΝΑΚΟΣ-DΑΝΑΚΟS 13:30 ΤΡΙΤΗ  07:45  ΤΡΙΤΗ  

ΜΕΣΗ-MESSI 13:30 ΤΡΙΤΗ ΠΕΜΠΤΗ  07:00  ΤΡΙΤΗ ΠΕΜΠΤΗ 
 
 ΠΟΤΑΜΙA                          

 
14:30   

 
07:40   

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΝΑΞΟΥ 
(22850)
ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ 22233,
Fax 24600
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΝΑΞΟΥ
22853 60 100
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ 
32647,8,9
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 22100
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ 25521, 23557
ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ 24604, 
23444
ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ 22205
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΝΑΞΟΥ 2285 3 60 500
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ 22300, 23939
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ 23969
ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ 25089
ΚΤΕΛ 22291
ΤΑΞΙ 22444
ΤΑΞΙ 24331
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
2285361327, 2285361322
ΔΕΗ 22267, ΒΛΑΒΕΣ 22214
ΟΤΕ 22599, ΒΛΑΒΕΣ 22121
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 22211
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ 32199
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 22238
Α.Τ. ΦΙΛΩΤΙΟΥ 31224
ΙΚΑ 22232
ΔΟΥ ΝΑΞΟΥ 22359
Κ.Ε.Π. ΔΗΜΟΥ ΝΑΞΟΥ 24303, 
26104 FAX: 26103
Κ.Ε.Π. ΔΗΜ. ΕΝΟΤ. ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ 
29315, FAX: 29316
ΚΙΝΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
26982 (ΝΑΞΟΣ)
ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
71840 (ΑΜΟΡΓΟΣ)

ΧΡΗΣΙΜΑ
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΕΦΗΜΕΡΕΥΟΝΤΑ
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΟΙ ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ.  

ΚΑΝΕ CLICK
 ΣΤΟ www.kykladiki.gr

Οι αγγελίες θα δημοσιεύονται ηλεκτρονικά δώρεαν 
έφόσον δημοσιεύονται και στην έντυπη έκδοση

Δευτέρα 15 Φεβρουαρίου
ΜΥΛΩΝΑ 22850 25826 
6949 123416

Τρίτη  16 Φεβρουαρίου
ΨΑΡΡΑ ΑΝΝΑ 22850 
24500, 22850 22886

Τετάρτη 17 Φεβρουαρίου
ΜΥΛΩΝΑ 22850 25826 
6949 123416

Πέμπτη 18 Φεβρουαρίου
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΙΑΝΝΗΣ 
22850 22761

Παρασκευή 19 Φεβρουαρίου
ΔΕΛΛΑΡΟΚΑΣ Π 22850 
22241, 22850 252287

Σάββατο 20 Φεβρουαρίου
ΜΥΛΩΝΑ 22850 25826 
6949 123416

Κυριακή 21 Φεβρουαρίου
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 
22850 26666
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